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Sognets hjemmeside   jungshovedkirke.dk 

Forsamlingshusets hjemmeside jungshovedforsamlingshus.dk 

Jungshoved miljøgruppe  jungshovedmiljoegruppe@gmail.com 

Hjemmesideredaktionen e-mail redaktion@jungshoved.net 

Lokalforums hjemmeside   www.jungshoved.net  

Lokalforums e-mail:    jungshoved.lokalforum@gmail.com  

Delebussen Frøen bestilling: 

(Ma-Fr fra kl. 9 og kl. 13) 60 52 78 89 | Frøens administration www.jungshoved.net/
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eller Jørgen Svendsen 53 80 28 56 

 

2024 er et jubilæumsa r for Jungshovedbladet, som nu gennem 

20 a r har berettet om alt mellem himmel og jord pa  Jungshoved. 

Bladets jubilæum giver anledning til at minde hinanden om styr-

ken i vores relationer og kraften i vores erindringer, at se tilbage 

pa  alt det,  der er forega et og frem mod alt det, der ligger forude. 

Vi i redaktionen er ved udgivelsen af hvert nummer lige forun-

drede over, hvor meget der forega r pa  Jungshoved, og selv under 

coronaen, hvor vi tænkte, at nu var der da ingenting at fortælle 

om, sa  udkom vi med et pænt stort sidetal. Sa  ingen tvivl om, at bladet udgør et vigtigt 

element i sammenhængskraften mellem halvøens beboere.  

Redaktionen er velfungerende, og vi har ingen problemer med at fa  nye medlemmer til at 

træde ind, na r andre er nødsaget til at holde op. Vi byder sa ledes velkommen til Hanne 

Lund fra Stavreby, som er indtra dt i redaktionen i stedet for Sisse Siggaard Jensen. Stor 

tak til Sisse for hendes indsats og for hyggeligt samvær.  

Og sa  kom den fantastiske dag sidst pa  vinteren, hvor man mærker, at fora ret for alvor er 

pa  vej. 

http://www.jungshovedkirke.dk/
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A ret 2023 sluttede med historisk 

store nedbørsmængder, og det 

fortsatte i det nye a r. Billederne her 

er taget pa  marken mellem Stenstrup 

og Ambæk Mark. I stenalderen 

strakte den nuværende Præstø fjord 

sig ind her. I starten af -24 kunne 

man opleve, hvordan her engang 

havde se ud - ganske vist i mindre 

format.  

—○— 

Fredag 27.februar drog 51 glade og 

forventningsfulde gæster med sog-

nets præstepar, Stina og Torben Møl-

lenbach i bus pa  den a rlige teatertur. 

Denne gang gik turen til Det kongeli-

ge Teater, hvor vi skulle se en nyop-

sætning af Henri Nathansens skue-

spil, ”Inden for murene”.  Inden skue-

spillet startede havde Stina Møllen-

Bladet kan købes i løssalg i gavlen på Jungs-

hoved Skole, i Jungshoved Kirke og  hos 

Boghandleren Tissot og Koch. Pris 30 kr. 

Læs bladet online 

www. jungshoved.net/tidligere-numre/ 
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bach opsnappet pa  gangene, at lan-

dets nyudnævnte dronning og konge 

ville være til stede i teatret denne 

aften. Da parret tra dte ind i kongelo-

gen, rejste alle sig op og klappede 

taktfast. Kongeparret vinkede mun-

tert tilbage. Det blev en meget fin 

teateroplevelse med stor skuespil-

kunst i det mere end 100-a rige styk-

ke, med et indhold, som stadig kan 

være aktuelt. Ud og hjem i bussen 

blev vi forkælet med lækre sand-

wichs, øl og vand og lækkerier fra 

den legendariske slikda se. Stor tak til 

Stina og Torben Møllebach for deres 

store arbejde med en dejlig teatertur.  

Knud Jacobsen 

—○— 

 

 

Den 3. januar stod Stavreby Havn igen under vand. Ikke så meget som under stormfloden 

den 20/21.oktober, men alligevel lidt ud over det sædvanlige  

STØT BLADET 

Store som små bidrag modtages med TAK 

Konto nummer: 6140 0004064737. Skriv BIDRAG på indbetalingen. 
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I blad nr. 4, 2023 bragte vi en artikel 

om ba den RIL, som H.C. Hagedorn, 

Stavreby, fik bygget hos ba debygger 

Mortensen pa  Fejø. Artiklens forfat-

ter har nu sendt bladet denne mail 

med nye oplysninger om ba den RIL. 

”Kære Knud 

Tusind tak for den flot opsatte artikel. 

Som en lille opfølgning kan jeg berette 

om, at jeg i oktober måned besøgte 

Mark på RIL i Pillar Point Harbor 

California. RIL så storslået ud og har 

nu rigning monteret sammen med en 

ny motor. Mark planlægger at sejle 

nordpå til Fort Brag til foråret. Han 

viste mig den oprindelige 

købskontrakt mellem Hagedorn og 

Fejø bådværft. Den skannede jeg, og 

du ser resultatet nedenfor. Jeg synes 

det er et vildt spændende dokument.  

Venlig hilsen Erik ” 

Fugletur lørdag 20. april 

Kl. 9.00-12.00 
Sammen med ornitolog og fortæller, Erik Holm Sørensen, går vi roligt fra Jungshoved 
mod Kirkehavnen. 

Vi ser efter havørne og andre fugle 

Kl. 12 er vi tilbage ved skolen, hvor vi spiser madpakker 

ALLE er velkomne til en tur i fællesskabets ånd. Turen er arrangeret af gruppen 

Jungshoveds Børn, men den er åben for alle 

 

.:M.C. Hansen:. 

www.mchansen.com 

+45 27 52 69 67 
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Kontrakten mellem H.C. Hagedorn og bådebygger Mortensen på Fejø  

Læs mere om historien i Bladet Jungshoved nr. 4 2023  
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Et sted på Jungshoved (42) 

Historien om Lundegård. 
Jeg flyttede til Lundega rd 

(Lundega rdsvej 28) i 1988. Jeg har 

derfor valgt at dele min beretning op 

i 3 dele:  Tiden før 1988/Tiden efter 

1988/Fremtiden 

Tiden før 1988 

Lundega rd var i fortiden tæt knyttet 

til Jungshoved (uanset beliggende i 

Skibinge sogn), da man for at komme 

til Jungshoved skulle gennem Lunde-

ga rd. Dette var tilfældet, indtil man i 

begyndelsen af 1960-erne a bnede 

vejen fra Præstø til ”den nye vej”, der 

gik fra Stenstrup til Mern. Denne var 

a bnet midt i 1950-erne. 

Man kan derfor kalde Lundega rd 

”Porten til Jungshoved” 

Megen af Jungshoved beboernes han-

del har givetvis fundet sted i Lunde-

ga rd. Der var derfor 2 købmænd og 1 

slagter i Lundega rd. Købmand Gran 

pa  hjørnet af Skovhusevej, Købmand 

Rasmus Rasmussen grundlagde køb-

Købmand Gran 1958  
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mandsforretning i ”Højbo” pa  hjørnet 

af Egebjergvej. Den blev senere dre-

vet af Berthe Petersen og Stanek. 

Slagter Lauritz Andersen etablerede 

slagtehus og forretning Lundega rds-

vej 26. Ifølge en folketælling fra 30-

erne boede der i huset Slagter Ander-

sen med hustru samt 6 børn og ung 

pige. 

Der var i Lundega rd 2 møller. 

Ravnemøllen la  Lundega rdsvej 16. 

Den nedbrændte i 1916. 

Lundega rd Mølle la  Lundega rdsvej 

21. I tilknytning til denne var indbyg-

get en mindre generator/dynamo, 

der, na r vinden gav mulighed herfor, 

producerede strøm til møllen samt 

nogle fa  omliggende huse i øvrigt 

(nummer 28 ”mit hus”, nummer 26 

”slagteren” samt Lundega rd Mejeri i 

nummer 16). Denne ordning fortsatte 

til 1945, dvs. til efter at SEAS havde 

etableret sig i byen. 

Begge møller havde i øvrigt betyd-

ning for samfærdsel pa  Jungshoved, 

idet der i ”Danske Lods” fra omkring 

1900 anføres, at den bedste anduv-

ning til Stavreby ”Havn” opna s ved at 

have begge møller ”over hinanden”. 

Om de enkelte huse fortæller Edel 

Nilausen i 1994: 

Fattighuset la  pa  ”den grønne vej”, 

der førte fra Lundega rdsvej 1 til 

Rævsvænge, det nedbrændte i 1930. 

I huset boede ”Stumpsukker” (Peder 

Hansen) og ”Sorte Karl”, der hjalp til 

hos B.S. Ingemann. 

Lundega rdsvej 12, Sygeplejehuset 

bygget af Skibinge Kommune. Den 

første sygeplejerske var Kristine 

Hansen, som arbejde for Skibinge 

Kommune, men som senere kom til 

Jungshoved. 

Lundega rdsvej 18 la  Mejeriet, der 

lukkede omkring 1950. Efter at have 

sta et tomt i en a rrække blev der op-

rettet en emballagefabrik, og i 1962 

rykkede maskinfabrikken med de 

berømte Prela-harver in i bygningen. 

Lundega rdsvej 20 la  smedjen. Sme-

den hed Niels Ole Nielsen. 

Lundega rdsvej 24. Her boede sned-

ker Hans Hansen, der havde udstil-

lingsvindue i bygningen, hvorfra han 

Privatbeboelse til smedjen i Lundegård  

Højbo Købmandshandel  
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solgte møbler og ligkister. 

Lundega rdsvej 28 er ”vores hus”, der 

er bygget i 20-erne som aftægtsbolig 

til Overdrevsga rden. 

Lundega rdsvej 30. Alderdomshjem 

bygget af Skibinge og Jungshoved 

kommuner i 1950. Senere plejehjem 

og beskyttede boliger. 

Skovhusevej 17. Enega rde Forskole, 

taget i brug 1918, nedlagt 1963.Den 

oprindelige forskole la  Skovhusevej 

23. Den nedbrændte nyta rsaften 

1977 

Tiden efter 1988 

De ændringer, der er sket i Lunde-

ga rd efter 1988 har ikke sat det store 

præg pa  landsbyen. 

Lundega rden alderdomshjem ligner 

sig selv. Iflg. Vordingborg Kommunes 

hjemmeside er beboerne i 20 til 51-

a rs alderen med psykisk udviklings-

hæmning. 

Den daværende Præstø Kommune 

vedtog i oktober 2000 en lokalplan 

nr. 51 og kommuneplantillæg nr. 51 

for Lundega rd. link: 

https://

doku-

ment.plandata.dk/20_1071436_DRAFT_12

01769381717.pdf 

Lokalplanens baggrund og ma lsæt-

ning er bl.a., at Lundega rd skal kunne 

indeholde servicefunktioner til omra -

dets daglige forsyning, og samtidig 

skal der være mulighed for en be-

grænset boligudbygning i omra det. 

Lokalplanen skal medvirke til at sikre 

og forbedre de boligmæssige kvalite-

ter, der i dag er i omra det. Endelig 

skal lokalplanen være med til at sik-

re, at der ikke opsta r miljøkonflikter 

mellem erhverv og boliger i omra det. 

Lokalplanen a bner mulighed for en 

begrænset boligudbygning pa  op til 

17 boliger i Lundega rd fremover. 

Fremtiden 

Der blev i 2023 fremlagt et lokal-

plansforslag, der omhandlede det 

omra de, der ligger først pa  venstre 

ha nd ved indkørslen til Lundega rd. 

Link:https://

doku-

ment.plandata.dk/20_11271431_17022834

81613.pdf  

Lokalplanens forma l: Nærværende 

lokalplan L 4.08.01 Boligomra de ved 

Lundega rdsvej omhandler etablerin-

gen af et nyt boligomra de i landsbyen 

Lundega rd, sydøst for købstaden 

Præstø. Det planlægges at udstykke 

omra det i op til 22 byggegrunde, med 

mulighed for ba de a ben-lavt og tæt-

lavt byggeri. 

Efterskrift 

Denne beskrivelse af Landsbyen Lun-

dega rd bygger dels pa  egne erfarin-

ger, dels pa  mine samtaler med mine 

naboer Karen og Børge Petersen, 

samt ikke mindst ved opslag pa  Ar-

kiv.dk. 

Allan Capion 
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De 4 smukke transformatortårne på Jungshoved 
For en del år siden fik vi mulighed for at overtage transfor-
matortårnene fra seas, da de ikke skulle bruges mere til 
elektricitet. Vi søgte fonde til istandsættelse, og Vording-
borg Kommune var med på ideen. Tårnene blev sat flot i 
stand, og der har været flere skiftende kunstudstillinger 
med lokale kunstnere igennem årene. 

Det store spørgsmål er nu: HVAD SKAL DER SKE I FREMTI-
DEN?  

Gruppen bag initiativet har mange andre gøremål og øn-
sker at gi stafetten videre, som det hedder. Mulighederne 
for brug af tårnene er rigtig mange og begrænsningerne 
meget få! Skal der stadigvæk være kunst…skiftende udstil-
linger eller permanente værker? Lokale arrangementer? 
Pup up cafe eller salg af frisk økologisk morgenbrød søndag morgen? Mulighed for over-
natning? Noget for børn? 

Vi håber SÅ MEGET, at det kommer mange ideer, så tårnene fortsat kan blomstre på Jungs-
hoved. 

Ideer og forslag kan du sende på mail, lægge i postkassen eller bare ringe. Så laver vi et lille 
møde og finder ud af noget. 

Gerda og Jørgen 

Bønsvigvej 33 tlf 51929135 mail: joergenhein@hotmail.com 

 

Fra Lokalforums bestyrelse vil vi gerne sige stort tak til Gerda Holm og Jørgen Hein for ind-
satsen med at forvandle nedrivningsmodne bygningsværker uden funktion til et aktiv og en 
attraktion. Nu indgår transformatortårnene som en vigtig del af vores kulturliv. 

I Lokalforum vil vi arbejde for at bevare tårnene, og vi håber, at nye kræfter vil hjælpe til 
med frisk energi, så tårnene fortsat får mulighed for at funkle. Tag endelig fat i os. 

Pbv Steen Hansen 
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Da Dronning Margrethe var med i 
Jungshoved Kirke 
Følgende kunne læses i Præstø 

Avis 20.12.1986: 

 

Fredag 19. december 1986 deltog 

Dronning Margrethe ved 

begravelsen af sin tidligere hofdame, 

Arlette Bardenfleth, i Jungshoved 

kirke. 

Ganske fa  minutter før kl. 14.30, 

hvor højtideligheden skulle begynde, 

rullede den kongelige vogn ind pa  

parkeringspladsen ved kirken, hvor 

dronningen blev modtaget af 

afdødes bror, grev Ahlefelt-Laurvig 

Iselingen ved Vordingborg, samt 

sognepræst i Jungshoved-Allerslev, 

H.B. Jensen og Pastor Peter Parkow, 

Tørring i Jylland, der stod for 

begravelsen. 

Arlette Bardenfleth blev begravet 

ved siden af sin mand, Carl Emil 

Bardenfleth, som døde i 1971. Han 

var barnebarn af Christine Stampe, 

Nysø, og allerede flere a r tidligere 

gav parret under et besøg pa  

kirkega rden ved Jungshoved kirke 

udtryk for, at de ville begraves pa  

dette naturskønne sted. 

Efter begravelsen drak følget, pa  ca. 

125 mennesker, kaffe pa  hotel 

Frederiksminde i Præstø. Pev 

Arlette Bardenfleth arvede efter sin mand 

(Carl Emil Bardenfleth) den billedbog, 

som H.C Andersen og hans ven Drewsen 

fremstillede til Christine/Astrid Stampe i 

1859. Bogen er en af kun fem kendte 

eksisterende billedbøger, som H.C Ander-

sen har været med til at lave, og er i dag 

den eneste, der befinder sig i Danmark. 

Originalen befinder sig i dag på Det Kgl. 

Bibliotek, men genoptrykket kan stadig 

findes antikvarisk. Bogen kan også købes  

i en ny udgave på HC Andersen museet, 

hvor den nu hedder Astrid Stampes bil-

ledbog. 

Arlette oprettede en fond, Christine 

Stampes Billedbog, hvor provenuet af 

genoptrykket skal støtte humanistiske 

studier.  
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Derfor Jungshoved 
 

Hej Jungshoved, 

Jeg hedder Jeanette og lever sammen 

med min kæreste Kell her pa  

Jungshoved. Vi flyttede hertil i april 

2022. Efter 7 a r som kærester, 

besluttede vi os for at flytte sammen, 

og da Kell er landmand, var 

det naturligvis oplagt at lede efter en 

ga rd. Den første ga rd vi sa  pa  ligger i 

Leestrup, men da ga rden pa  

Fuglsangvej i Jungshoved dukkede op, 

skulle vi da se den. Efter kun 2 

minutter pa  ga rdspladsen sammen 

med sælger, var vi ikke i tvivl om, at 

Leestrup var ude af billedet, for 

Jungshoved føltes som det helt rigtige 

for os. 

Det skulle tage os 8 ma neder at fa  

handlen i hus, men næsten hver 

weekend i de lange ma neders venten, 

kørte vi rundt hernede, da vi syntes, at 

det var det mest fantastiske sted, og 

det synes vi stadig. Vi nyder fortsat 

køreturene og naturen hernede.  

I det halvandet a r vi har boet her, har 

vi fa et bygget kostald og meget andet, 

og nye beboere er kommet til i form af 

køer. Vores nye lille kalv, Karla, er nu 

ogsa  kommet til, og hun trives.  

Vi elsker at være her, og vi er blevet 

taget rigtig godt imod, sa  vi har følt os 

velkomne lige fra start. Min mor gik 

bort juni 2023, og for os var det helt 

oplagt, at hun skulle begraves pa  

Jungshoved i de smukke omgivelser, 

hvor hun kan være "sammen" med os. 

Familien var heldigvis helt enige. Vores 

familie samt venner nyder ogsa  

Jungshoved, na r de er her. 

Vi ser frem til rigtig mange gode a r 

fremover her i Wonderland :-) 

 

Med venlig hilsen Kell og Jeanette  
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Interview med billed- og installa-
tionskunstner Rune Bosse  
Af Kirsten Thomsen 

En dag, hvor vinteren løsnede lidt pa  

sin knude, besøgte jeg Rune Bosse i 

hans atelier pa  Oremandsgaard. Rune 

er født og opvokset i Stavreby. 

Rune skaber en dialog mellem natur 

og menneske ved at eksperimentere 

med levende organismers indbyrdes 

relationer, og hans værker kredser 

om forbundethed, tid og rum. ”Jeg 

tror, at med naturen som materiale i 

mine værker, indgår beskueren i en 

form for dialog om de store komplice-

rede spørgsmål omkring forgængelig-

hed, liv og død, som kan være svære at 

sætte ord på.”    

Han fortæller, at han altid har været 

dybt fascineret af naturen; at han 

som barn gik i skovbørnehave bl.a. 

med August Hage, den nuværende 

ejer af Oremandsgaard, som har ladet 

Rune overtage 6 hektar land, hvor 

han er i gang med et større skov/

kunstprojekt - bl.a. former han nogle 

af træernes vækst, det vil sige skaber 

kunst i den levende natur. “Når jeg 

gerne vil udstille planterne eller træ-

erne, så bliver jeg på en eller anden 

måde nødt til at dræbe dem, eller i 

hvert fald stoppe deres eget liv, for at 

tage dem ind i en institution, for at de 

så kan leve der. Så jeg har længe gået 

og overvejet, hvordan jeg også kan 

skabe kunst, som på en eller anden 

måde bidrager til livet, eller i hvert 

fald skaber mere liv, end det tager,” 

fortæller han. ”Det er ikke nødvendigt 

at tilføje noget i et specifikt stykke 

natur, men blot lave nogle små foran-

dringer på det, der allerede er der, for 

at give et nyt blik på dem.” 

Rune (f. 1987) er uddannet fra Det 

Kgl. Danske Kunstakademi 2016, og 

har som en del af uddannelsen stude-

ret pa  Olafur Eliassons eksperimen-

telle kunstskole «Institut fu r Rau-

mexperimente» i Berlin. 

I udstillingen Efter Ild, som blev vist 

pa  Kunstforeningen Gl. Strand indtil 

januar 24, undersøgte Rune ilden 

som transformerende kraft. Pa  den 

ene side er ild enorm destruktiv, og 

samtidig hjælper den naturen til at 

genstarte egne processer. I løbet af 

udstillingsperioden skød træerne 

knopper, og lysegrønne blade spirede 

frem i et ellers goldt landskab. Ved 

sa ledes at flytte rundt pa  landskaber 

og sætte naturen ind i nye rammer, 
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inviterer han beskueren til at reflek-

tere over, hvordan verden konstant 

forandres og fornyes. 

Vi taler om begreberne tid og minder, 

som optager Rune meget. Hvorfor 

husker vi noget og ikke noget andet?  

Rune siger, ”det virker som om det er 

ret tilfældige ting vi husker, f.eks. lige 

den sommerdag hos mine bedsteforæl-

dre, hvor jeg fik en iskage, men ikke 

noget fra tiden før og efter.” 

A rstiderne er den cirkulære tid, mens 

den uma lelige tidsdimension er der, 

hvor erindringen og vores erfaringer 

er lagret. Rune henter en flaske med 

noget, der ligner en tulipan nedsæn-

Rune vakte opsigt med sit afgangsværk fra Akademiet i 2016: Tempus circularis, Fagus 

syvatica:  

Et bøgetræ filet ned til en tykkelse på 2 -3 mm, samlet på ny af brudstykker fra alle fire 

årstider og ophængt i en stor installation.  

Foto: David Stjernholm  
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ket i en klorinopløsning, sa  den er 

helt farveløs. Den har ligget i flasken i 

12 a r og er en del af en undersøgelse 

om, hvorvidt man kan kontrollere 

hvad man vil huske, og sa ledes pa  en 

ma de vende processen om. Forsøget 

fandt sted under Runes ophold i Ber-

lin. ”Hver dag i tre måneder satte jeg 

mig udendørs i nærheden af en plante 

og lavede en form for scanning af nu-

et: hvordan jeg havde det, hvor jeg var 

på vej hen, lyset, omgivelserne, og alt 

det knyttede jeg så til lige den specifik-

ke plante, som jeg kom i flasken. Plan-

ten blev på den måde en bærer af min-

det om lige præcis den dag, det øje-

blik.”  

Rune vakte opsigt med sit afgangs-

værk fra Akademiet i 2016: Tempus 

circularis, Fagus syvatica: Et bøgetræ 

filet ned til en tykkelse pa  2-3 mm, 

samlet pa  ny af brudstykker fra alle 

fire a rstider og ophængt i en stor 

installation. (se forrige side) 

”I løbet af et år gik jeg ud i skoven 

hver tredje uge for at indsamle dele af 

træet i dets forskellige stadier. Værket 

blev købt af AROS og var med til at 

starte min karriere. Værket er ikke 

præserveret, og nu er hele træet visnet 

– og det var en del af pointen: det er 

ikke muligt at fastholde nuet, så under 

udstillingen stod træet lige så stille og 

visnede. En botaniker vil dog stadig 

kunne se forskel på årstidens blade.”  

Rune er en stor beundrer af Goethe, 

oplysningstidens store tyske digter, 

filosof og videnskabsmand og hans 

ide  om at alle plantearter har en fæl-

les urform, en planternes metamorfo-

se –som han baserede pa  reelle og 

ikke abstrakte betragtninger. Goethe 

udtalte: Det skønne (kunsten) er en 

manifestation af hemmelige naturlo-

ve, som ville være forblevet forevig 

skjult uden det skønnes fremtræden 

(e.g. et værk).  

I eftera ret 21 havde Rune sa ledes en 

udstilling ”States of Being”, baseret 

pa  Goethes urplante fænomen, hvor 

Rune indsamlede stængler, blomster 

og rødder fra forskellige planter og 

sammensatte dem i nye konstellatio-

ner for at illustrere Goethes teori om, 

at alle plantearter har en fælles ur-

form. Værkserien besta r af 12 ind-

rammede værker i farvenuancer der 

relaterer til Goethes farvelære. Goe-

the betragtede farverne som levende 

og dynamiske, og mente, at de havde 

en psykologisk og følelsesmæssig 

virkning pa  os. Værkerne ændrer sig 

over tid, som os selv, og beskueren 

møder sa ledes kunsten som værende 

bestandig foranderlig og dermed i 

stand til at skabe ny betydning.  

Forbundethed er det store ord i rum-

met. Rune siger, ”jeg er ret overbevist 

om, at vi i bund og grund ikke forstår 

naturens kompleksitet, for forståelse 

jo en intellektuel kapacitet. Jeg vil hel-

lere tale om forbundethed, som jo er 

følelsesmæssig og nonverbal. Og det 

smukke ved kunsten er jo, at den ikke 

behøver at komme med svar, men kan 

vise nogle dybere perspektiver, som 

man kan spejle sig i som menneske.” 
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”jeg har altid følt mig fri i naturen, til 

at tænke, til at handle og til at bruge 

hele min krop. Alting hænger jo sam-

men og påvirker hinanden. Det giver 

en ro at føle den forbundethed.” 

Runes værker udspringer fra et sen-

sitivt og personligt plan og det anser 

han som essentielt, hvis værket skal 

være interessant for beskueren. Han 

oplever ofte, at folk føler en personlig 

relation til hans værker, at det pa  et 

non-verbalt niveau erindrer dem om 

noget fra deres egen verden, der ikke 

nødvendigvis var skjult, men hidtil 

var uartikuleret. 

Vi taler til sidst om de digte, som han 

altid skriver i forbindelse med sine 

værker. De indarbejdes som værk-

tekster i udstillingerne, og er en reak-

tion pa  ønsket om den skriftlige for-

klarende formidling, som udstillings-

stederne ofte ønsker, men som Rune 

synes hæmmer beskuerens frie syn.  

”Poesien er i mine øjne det eneste 

sprog, der reelt kan tillade sig at gen-

give kunsten. Så snart den bliver for 

forklaret, synes jeg den bliver ned-

gjort. Det er dejligt for mig selv, at 

digtet bliver den afsluttende del af 

værket. Verbaliserende uden at være 

forklarende.”  

 

 

 

 

 

 

Her er uddrag af et digt fra værket  

”Jordoptagelser, 1:1, uendelige rød-

der”:  

 
 
 
 

Længe har vi snakket om at dele 
tingene op 

at isolere dem  
vi sorterer og systematiserer for 

at forstå  
og samtidigt er øjeblikkene - ele-

menterne udelelige  
og forbundne til et hele,  

til en bevægelse, i tid,  
i det store billede uendelige rød-

der?  
De har deres egne systemer.  

De er systemet.  
Elementerne er elementære,  

og hele. 
Så store at de ikke kan omfavnes,  

men altid vil omfavne os.  
Alt andet er en illusion.  

Og i sidste ende vil vi blive opslug-
te. 

At tage jorden op.  
at optage jorden.  

At være optaget af jord.  
At være så forbundet med noget, 

at det optager en.  
En til En.  

 

Se mere på næste side... 
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RB-Uhrphlanze-Weiss 125x85 cm  

(2021)  

”Efter Ild”, udstilling i Kunstforeningen 

Gl. Strand  

 Foto: David Stjernholm  

Kommende udstillinger:med Rune Bosse 
10.2.–20.5. 

 Circularis, Tønder Kunstmuseum 

8.3.–4.8. 

 Blandt træer, Heerup Museum i Rødovre 

22.3.–3.11. 

 Rune Bosse indtager det gamle palmehus på Orddrupgaard Kunstmuseum 

med en stedspecifik og levende skulptur, der genopliver husets oprindelige funktion 

i et nyt format. 

Fra 18.4. 

 Solo udstilling, Galleri Gether Contemporary, København 
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Nyt fra TURUDVALGET, Jungshoved Lokalforum. 

Traveture på Jungshoved: 
De lokale traveture i efteråret og vinter er gennem-
ført som planlagt med friske vandrere i al slags vejr, 
sol, regn og vildt snevejr. Der er travetur 13.marts 
kl.13.00 fra Stenstrup Gadekær rundt Ambæk Koha-
ve, ca.6 km. og 10.april kl.13.00 fra P- plads Natur-
område Sydgården til Bøndernes Egehoved og Hejre-
skoven, ca. 5 km. Alle er velkomne, læs mere i bladet 
Jungshoved nr.4- 2023. 

Travetur Jungshoved Rundt. 
Traditionen tro bliver der travetur Jungshoved rundt, ca.22 km, lørdag 24.august kl.10.00. 
Mere flg. i bladets juninummer. Men sæt kryds i kalenderen til en dejlig dag i godt selskab 
med andre vandrere. 

Spilledag i Folkeparken 
Turudvalget planlægger en dag med udendørsspil i Folkeparken for alle aldre søndag  9.juni 
kl. 14.00-16.00. Mindre hold kan cirkulere til diverse spil (Kroket, stigegolf, kongespil, ærte-
posespil i kreds, labyrinttavler, petanque mm.) Der vil være mulighed for at være med til en 
uformel rundboldkamp. Mad/kage og drikkevarer medbringes. Vi håber, at rigtig mange 
har lyst til at deltage i spil og hygge. 

Krible-krabledag i Folkeparken  
Sidste sommer havde vi en vellykket dag i selskab med en insektekspert. Der blev fanget 
masser af insekter, som blev registreret. Er der mon kommet nye til? Vi forsøger at gentage 
arrangementet i slutningen af juli, begyndelsen af august. Nærmere flg. i bladets juni num-
mer. 

Krolf og andre gode ideer 
Der er stemning for at lave en krolfbane i Folkeparken, og vi undersøger lige nu, hvor vi kan 
søge midler til indkøb af remedier hertil. Desuden arbejdes der på, at Folkeparken kan 
være en del af Vilde Havers dag og en travetur på Nyord med postbåden frem og tilbage. 
Torben holder øje med, hvornår det er Vilde Havers dag og undersøger,  om vi kan deltage. 
Andre gode ideer til ture eller naturarrangementer modtages gerne. 
 

Venlig hilsen og på gensyn Turudvalget, Bent, Marianne, Torben, Lise.  
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Status over bladets økonomi 31.12.2023 
 

Indtægter 2023: 

Menighedsrådet:                   20.000,00 kr. 

Jungshoved Lokalråd:          2.000,00 kr. 

Betaling for 20 temasider om lokale energifælleskaber  

i blad nr. 1og 2 2023                                                                  3.596,33 kr. 

Jungshoved Skole:      10.000,00 kr. 

Gave fra Jungshoved traktortræk:     10.000,00 kr. 

Bidrag fra læserne og bladsalg.     16.519,00 kr. 

Bladsalget udgør ca. 4000 kr 

Abonnenter:         7.250,00 kr. 

Indtægter i alt:            69.365,33 kr 

 

Udgifter 2023: 

Trykning af 4 numre af bladet "Jungshoved":                54.402,19 kr 

Porto til abonnenter::        2.688,00 kr. 

Julehilsen til de 8 frivillige bladomdelere i 2022:    3.150,00 kr.  

Kuverter:            990,00 kr. 

Kontoudskrifter og gebyrer:             71,00 kr.  

Udgifter i alt:                    61.301,19 kr. 

 

 

Overskud/underskud:      8.064,14 kr. 

Indestående   d.31.12.22:      25.393,91 kr. 

Indestående d. 31.12.2023:    33.458,05kr. 
 

 

Vi siger tak for de mange bidrag fra læserne og den store ekstraordinære gave fra Jungsho-
ved Traktortræk. 

   

Løsning på tipskuponen side 34  

1-2-1-x-2-x-1-2-1-x-x-1-1-x-2-1-2 
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Hvad sker der i Folkeparken? 
 

Arbejdsgruppen for Jungshoved Folkepark fik den glæde i foråret 
2023 at få penge til et projekt, de havde tegnet og fortalt om. Jungs-
hoved Lokalforum støttede med fondsansøgning hos Nordea Fon-
den, der bevilgede 45.000 kr. Projektet bestod i at plante træer og 
buske af forskellige arter, som er fuglevenlige både med gemmeste-
der og føde 

Bl.a. fuglekirsebær, nødder, blommer og en del stedsegrønne træer 
og buske, normanngran, fyr m.fl. 

Flere frivillige mødte op for at hjælpe herunder kommunalbestyrel-
sesmedlem Jacob Kamper. Jungshoved Traktortræk ydede god 
hjælp med at grave græstørv væk. 

 

 

 

Projektet er ikke færdigt endnu. Frosten og regnen satte en stopper for det, så har du lyst at 
give et arbejdsbidrag, så hold øje med facebook Jungshoved gruppen, eller mail til 
bent10101950@gmail.com eller send en SMS til 24800832! Du kan også ringe for en snak! 

Arbejdsgruppen glæder sig til nogle flere hænder! 

 

Der graves græstørv af og plantes, opsættes 

hegn for råvildt og harer.  

Børn tegnede skilte til at sætte ved de nye 

planter, med navne på planterne  
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Nyt vedrørende Naturområde Sydgården. 
Desværre har ejeren af Naturområde Sydgården varslet nye tider fra 1. marts. Det bety-
der, at der ikke længere vil være fuld offentlig adgang til området. Grupper med interes-
se for frøer, fugle o. lign. kan få tilladelse, og shelteren kan benyttes mod depositum for 
nøgle. Sjællandsleden føres derefter udenom området. Det har ikke været muligt for 
Lokalforum at ændre på beslutningen, selvom der har været en god dialog og møder 
med deltagelse af arbejdsgruppen, ejer og repræsentanter fra Vordingborg Kommune.  

Lokalforum er meget kede af beslutningen, da det er vores opfattelse, at området har 
været til glæde for rigtig mange lokale og gæster og er blevet godt behandlet af bruger-
ne. 

Pva arbejdsgruppen vedrørende Naturområde Sydgården,  Lise Jacobsen. 

Mød lokalpolitiet og kom til generalforsamling i  Jungshoved Lokalforum 
Torsdag den 21. marts 2024 kl. 19.00 holder vi ordinær generalforsamling for Jungshoved 
Lokalforum i Egnshuset Jungshoved Skole.  
  
Du skal overveje, om du ønsker at stille op til bestyrelsen.  
Hvis du har konkrete forslag, som skal behandles på generalforsamlingen, må du gerne 
give besked inden mødet.  
  
Efter generalforsamlingen vil Lokalpolitiet fortælle om deres opgaver, og der er mulighed 
for spørgsmål og debat.  
  
Kom til mødet og vær med i det lokale demokrati.  
  
Med venlig hilsen  
Bestyrelsen i Lokalforum  
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Nyt fra Klimaudvalget: 
Fælles jordvarme for 2050 kroner pr. bolig 

Et fælles jordvarmeanlæg i Jungshoved By kan give borgerne klimavenlig varme for en 
pris pr. bolig på mellem 2050 kr. og 2350 kr. pr. måned inklusive moms.  

Det viser de overordnede beregninger på et fælles jordvarmeanlæg og et såkaldt termo-
net til borgerne i Jungshoved By, som rådgiver Ulrik Jørgensen har udført for os og for 
penge fra Vordingborg Kommune.  

Den månedlige betaling (for en gennemsnitligt bolig) dækker afdrag på den fælles inve-
stering i varmepumper, termonet og jordvarmeslanger; den dækker drift og et vist skøn-
net elforbrug til varmepumpen. Ud over dette skal hver deltager betale et indskudsbe-
løb på 20.000 kroner.  

Jo flere der er med, jo billigere bliver projektet. De 2050 kr er prisen, hvis 43 boliger 
deltager (alle, der ikke udtrykkelig har sagt nej), mens beløbet stiger til 2350 kroner, hvis 
33 boliger deltager (de, der allerede har sagt ja eller måske ja ved vores første rundspør-
ge ultimo 2023).   

 

I skrivende stund (1. 2.) har vi sendt disse tal ud til beboerne i Jungshoved og håber på 
rigtig mange positive tilbagemeldinger. Følg med på www. jungshovedenergi.dk 

 

Jungshoved får penge til lokalt energifællesskab  

Jungshoved Lokalforum har kort før jul fået bevilget 62.500 kroner fra puljen til udvikling 
af landdistrikterne (LAG midler), som stammer fra EU. Pengene skal gå til undersøgelse 
af, hvordan et energifællesskab for borgerne på Jungshoved kan indrettes.  

Da LAG kun dækker 50 pct. af udgiften til et projekt, har vi ansøgt energikoncernen An-
del om yderligere 62.500 kroner.  

Andel er yderst positiv overfor vores ansøgning, og vi har indtil nu holdt et par møder 
med selskabet og med de rådgivere, de samarbejder med, nemlig Ebo Consult.  

Ebo Consult gennemfører i øjeblikket den samme type projekt på Sydstevns, så vi håber 
at kunne få gavn af erfaringerne derfra.  

 

Læs nyt om projektet og energifællesskaber generelt her: www.jungshovedenergi.dk 
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NYT FRA UDVALGET VEDRØRENDE TURISME 
OG BOSÆTNING 
Velkomstmøde for nye beboere på Jungshoved er fast-
sat til lørdag 5. oktober kl.14.00 -16.00 i Egnshuset 
Jungshoved Skole. Her bydes nye beboere velkommen 
med orientering om Jungshoveds mange muligheder. 
Der bliver rundvisning i skolen og på halvøen med dele-
bussen Frøen. Det er vores håb, at vi kan samle flere 

husstande, som derved får mulighed for at lære hinanden at kende. Der kommer opslag i 
bladets juninummer, men sæt kryds i kalenderen. 

 

Udvalget kan altid kontaktes med spørgsmål o.lign.  

Alle nye beboere opfordres til at se opslag om arrangementer i skolen, kirken, Folkeparken, 
naturen mm på hjemmesiderne: 
 www.jungshoved.net  - www.allerslev-jungshovedkirker.dk   
i bladet Jungshoved, på facebook og på halvøens opslagstavler. Der er masser af tilbud til 
samvær og aktiviteter. 

 

Netværksmøde for turismeaktører. 

I 2022 afholdt vi et velbesøgt møde for turismeaktører på halvøen. Vi følger op på dette 
arbejde i forår/sommer 2024. Der er sendt en forespørgsel til alle på den tidligere liste. Alle 
aktører er velkomne. Er du ny aktør, så kontakt os gerne. Måske et nyt B&B sted, cykeludle-
jer, kanoudlejer, gårdbutik eller? Nærmere følger vedrørende tid og sted for netværksmø-
det. 

 

Venlig hilsen udvalget vedrørende turisme og bosætning. 

Henning Delf Nissen, Jungshoved Lokalforum, 40 38 39 81. 

Allan Capion, Jungshoved Lokalforum, 42 24 71 83. 

Kirsten Thomsen, Jungshoved Menighedsråd, 41 41 43 75 

Lise Jacobsen Jungshoved Lokalforum og Egnshuset Jungshoved Skole, 24 45 31 47 
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AFFALDSINDSAMLING PÅ JUNGSHOVED 
SØNDAG 14.APRIL Kl.10.00-12.00 

 

Mødested: Jungshoved Skole 

I samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening arrangerer lokalforum igen i år 
affaldsindsamling på halvøen Jungshoved. Vi mødes i skolegården, hvor der uddeles ruter, 
sække og handsker.  

Igen i år laver vi et par korte børnefamilieruter! 

 

Tilbage i skolegården senest kl.12.00 sorteres og vejes affaldet, og der bydes på kaffe/te/
saft og kage.  

Vi håber, at rigtig mange vil medvirke søndag 14.4 - og resten af året, så vi kan have en ren 
halvø til glæde for mennesker, planter og dyr.  

 

På gensyn og venlig hilsen Jungshoved Lokalforum 
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Nyt fra Egnshuset Jungshoved Skole 
I skrivende stund krydser vi fingre for at Egnshuset Jungshoved Skole overlever kommu-
nens besparelser. Desværre var Egnshusene sat i det såkaldte Råderumskatalog 2024, som 
er et oplæg til politikerne, som skal spare 20 mill. i budgettet. Skolen har i december indgi-
vet et høringssvar. I januar har vi haft besøg af to medarbejdere fra teknisk sekretariat, der 
skulle se på bygningen og høre om aktiviteterne i huset. De var meget positive, men er jo 
ikke besluttende myndighed. Besparelserne behandles i udvalgene d.6.februar og af kom-
munalbestyrelsen d.28.februar. Når bladet udkommer, kender vi beslutningen og håber, vi 
kan smile. 

 

Styregruppen for Egnshuset Jungshoved Skole holdt årsmøde 30.1, hvor blandt andet 
regnskab og opgavefordeling var på dagsordenen. Der er ingen ændringer i opgaveforde-
lingen, og alle hold ønsker at fortsætte i næste sæson. Regnskabet blev godkendt og er 
sendt til Vordingborg Kommune. Vi har i 2023 udskudt udvendig vedligeholdelse for at 
være sikre på, at budgettet kunne holde på grund af de høje energipriser. Vi er kommet 
godt igennem året, skolen har haft god indtægt fra lejere og har lavet en ny vedligeholdel-
sesplan. Der er ønsker om flg.: 

− Udskiftning af 7 vinduer mod atriumgården på 1.sal. 

− Kalkning af hele bygningen. 

− Afslibning og lakering af gulv i køkkenet og evt. stuen på første sal. 

− Nyt gulv i gymnastiksalen. 

− Lys ved indgangen til Den gamle lærerbolig fra Folkeparkens P-plads. 

 

Der undersøges om tilskudsmuligheder og indhentes tilbud. 

Det kan være svært at høre foredragsholdere i gymnastiksalen og østlokalet, hvorfor en 
løsning med teleslynge eller højttaleranlæg til større møder undersøges pt. 

 

 

Der er planlagt arbejdsdag onsdag 15.maj kl.9.00-13.00, Åbent hus 23.marts kl.10-14.00 
og planlægningsmøde om åbent hus 26.2 kl.10.00 for alle brugere af skolen. 

Se opslag om arbejdsdag og ¨åent hus her i bladet. 
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Det har været en god sæson med masser af folk i skolen alle dage. Tak til alle frivillige og på 
gensyn til en ny aktivitetssæson 2024-25. Der kommer folder om aktiviteterne i bladets 
september nummer. 

Pva styregruppen for Egnshuset Jungshoved Skole, Lise 

ARBEJDSDAG I SKOLEN:  
Alle brugere rengør og vedligeholder skolen 

Onsdag 15.maj kl.9.00-13.00. 

Vi mødes i køkkenet til morgenkaffe og arbejdsfordeling. 

Der er brug for hjælp til udendørs og indendørs opgaver. 

Tag spand og klude, grensakse og godt humør med. 

Og slutter med frokost samme sted. Alle er velkomne! 

Velkommen indenfor i Egnshuset Jungshoved Skole til 

ÅBENT HUS lørdag 23.marts kl.10.00-14.00 
Husets brugere viser, hvad de bruger huset til. 

Der bliver opvisninger, udstillinger, påskemarked,  

Café med mad og drikke, kreaværksted for børn mm.  

Program flg. på diverse opslagssteder. Alle er velkomne. 

Bladet kan købes i løssalg 

i gavlen på Jungshoved 

Skole, i Jungshoved Kirke 

og  hos Boghandleren Tis-

sot og Koch. Pris 30 kr. 

STØT BLADET 

Store som små bidrag modtages med TAK 

Konto nummer: 6140 0004064737. Skriv 

BIDRAG på indbetalingen. 
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Nyt fra Bøgestrømmen/Præstø Fjord Amatørfiskerforening 

2023 var som bekendt året, hvor der i Danmark og de øvrige EU-lande blev indført totalt 
stop for rekreativt ålefiskeri. Myndighederne har endnu ikke meldt noget ud om, hvorvidt 
dette forbud fortsætter i 2024; men her gælder desværre nok: Intet nyt er ikke godt nyt! 

Vi kan til gengæld glæde os over, at rejefiskeriet var godt sidste år, ligesom nogle af med-
lemmerne fandt frem til pighvar længere ude i Præstø fjord/Faxe bugt. Og så nåede nogle 
opdrættede regnbueørreder også herop i vores vande og gik i garnene, efter at de slap ud 
af deres bure under efterårets stormflod. 

 

Trods alle besværlighederne håber foreningen, at vi fortsat kan holde humøret oppe, både-
ne og jollerne i vandet, og at vi får nogle gode og hyggelige stunder sammen både på van-
det og på land. 

I løbet af det første halvår af 2024 tilbyder Bøgestrømmen/Præstø Fjord Amatørfiskerfor-
ening følgende arrangementer: 

 

Generalforsamling 
Den ordinære generalforsamling afholdes fredag d. 15. marts 2024 kl. 18:00 på Jungsho-
ved Skole. 

Medlemmerne vil få tilsendt indkaldelse og dagsorden. Efter generalforsamlingen vil der, 
mod betaling, blive serveret kogt torsk med hele svineriet samt en øl og en dram. 

Det er på generalforsamlingen, at medlemmerne kan få indsigt i foreningens økonomi, 
høre om året der gik, fremtidige planer og forventninger samt komme med ris, ros og gode 
ideer. Så hvis du er interesseret i fritidsfiskeri og er vild med kogt torsk, skulle du overveje 
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at blive medlem af Bøgestrømmen/Præstø Fjord Amatørfiskerforening, hvis du da ikke 
allerede er det. 

Hornfisketur 

Traditionen tro afholder Præstø og Omegns Strandjagtforening og Bøgestrømmen/Præstø 
Fjord Amatørfiskerforening hornfiskekonkurrence på Kr. Himmelfartsdag, der i år falder på 
torsdag d. 9. maj 2024. 

 

Indskrivning til konkurrencen finder sted på Stavreby Havn fra kl. 8:00, inden bådene og 
jollerne stævner ud kl. 9:00.Tilmelding til måling skal ske på Stavreby Havn inden kl. 16:00. 

 

Der skal være personligt fremmøde til både måling og præmieoverrækkelse; ligesom hver 
enkelt fisker er ansvarlig for at være i besiddelse af gyldigt fisketegn. 

 

Havnens Dag 

Den officielle dato for Havnens Dag 2024 er lørdag d. 8. juni. 

 

Her vil amatørfiskerne - sammen med bl.a. strandjægerne - igen i år være til stede på Stav-
reby Havn og byde på både oplysning om foreningen og smagsprøver på ”lidt af alt godt fra 
havet”. Derudover vil der være en række aktiviteter for både børn og voksne. 

 

Det plejer at være en rigtig hyggelig dag, så husk allerede nu at reservere datoen, d. 8. juni, 
til et besøg på Stavreby Havn. 

Bjarne Sørensen 
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Fugle på Jungshoved 
Jeg har denne gang valgt at skrive om 

to fuglearter, som dette eftera r og 

denne vinter er blevet set mere talri-

ge end normalt pa  Jungshoved. 

Dompap ses i forvejen mest i vinter-

halva ret, na r den gæster vores haver. 

Selvfølgelig pa  jagt efter noget spise-

ligt. Men kun lejlighedsvis pa  foder-

brættet, da den foretrækker et bredt 

udvalg af knopper pa  træer og buske. 

Træernes bær og frø er ogsa  vigtige 

fødeemner. 

Dens fødevalg er sandsynligvis det, 

der lokker den ind til haverne. Her er 

et langt bredere udvalg af træer end i 

de fleste skove, det er blot vigtigt, at 

man har hjemmehørende træarter, 

hvis man vil logere dompappen. 

 Dyr, fugle, insekter og svampe kan 

stort set kun udnytte de organismer, 

som de har sameksisteret med i tu-

sindvis af a r og knyttet sig til. De er 

pa  en ma de afhængige af hinanden. 

Hjemmehørende arter er en forud-

sætning for en høj biodiversitet, kan 

man sige. 

Ma ske man kan mene, at det er uhel-

digt, at den lever af træernes knop-

per (frugtknopper), med mindre 

frugt og bladhang til følge. Men den 

er, som alle os andre organismer pa  

jorden, sat til at tynde ud i overfloret. 

Jeg har f.eks. set dem i min have, set 

dem tynde i de mange frø af ahorn- 

og ask, der vælter ned over min have 

hvert eftera r. 

Her i vintertiden bliver vi formentlig 

gæstet af fugle fra Nordøsteuropa, og 

Foto: Thomas Bille (dompap han).  
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derved er bestanden lidt større hos 

os om vinteren. Ma ske har vinteren 

deroppe lagt ha rdt ud, eller ogsa  har 

bærsæsonen sla et fejl. Man kan ogsa  

ha be, det bare har været et godt yng-

lea r, og der derfor er flere pa  besøg. 

Dompappen yngler om sommeren 

ude i skoven. Kun sjældent i store 

gamle haver. Den foretrækker  tæt 

fugtig løv- eller blandingsskov. Den 

lever der en skjult tilværelse og er ret 

lavmælt og opdages derfor sjældent 

pa  det tidspunkt. Ungerne fodres i 

starten med insekter og snegle, sa  de 

fa r en proteinrig start, men ret hur-

tigt bliver de ogsa  fodres med knuste 

frø og andre plantedele. 

 

Pa  rovfuglefronten har den bla  kær-

høg været væsentlig mere talrig end 

normalt. Især i eftera ret, har jeg i 

landskabet set langt flere end nor-

malt. Den yngler ikke hos os, men er 

en almindelig vintergæst. Der er ble-

vet set væsentlig flere end normalt 

pa  trækstederne i eftera ret. Det sa s 

bl.a. pa  Hyllekrog Fuglestation ved 

Rødby pa  Lolland, hvor over dobbelt 

sa  mange trækkende fugle blev set! 

117 stk. (P. Berg 2023). 

Den bla  kærhøg har en aktiv jagttek-

nik, hvor den i lav højde afsøger 

græsklædte enge og marker. Den be-

nytter af overraskelse af mus og sma -

fugle- teknikken. 

Der er ikke tvivl om, at den har haft 

et godt ynglea r oppe nordpa . Men de 

i a r meget sent pløjede marker, har 

sikkert ogsa  været nogle gode jagt-

marker, sa  længe det varede. Den bla  

kærhøg er ikke bla ! Men den gamle 

han, +3. kalendera r er lys gra  (bla ). 

Ellers er den brun, og især de yngre 

fugle er rødbrune. 

 

Sune Madsen 

Blå kærhøg Foto: Marianne Olsen (ungfugl).  
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Efter stormfloden  
21. oktober 2023   

Da stormfloden var forbi, stod vandet 

nogle steder tre meter højt i Koha-

ven, Roneklint. Ca. 100 huse var be-

rørt, og pa  en del af dem var vandet 

helt op til tagrenden. Vi bor pa  Klin-

testien 35, og vi havde 1,60 meter 

vand i stuen og 1,10 meter i resten af 

huset. Vores have var som et stort 

hav med en dybde pa  3 meter i den 

laveste del, og vores gæstehus var 

sejlet ca. 500 meter væk ned pa  en-

gen. 

Selv om beredskabet pumpede flere 

steder og med mange pumper, tog 

det alligevel fem døgn, før vi kunne 

komme ind i vores hus, og det tog 

mere end fjorten dage før alt vandet 

var væk, sa  det var en voldsom ople-

velse. Men heldigvis oplevede vi i 

situationen et stort sammenhold, 

hvor alle var flinke, omsorgsfulde og 

hjælpsomme. 

Der blev heldigvis, pa  foranledning af 

bestyrelsen, hurtigt genetableret en 

midlertidig reparation af det ødelagte 

dige, som kom os alle til gode, da det 

blev højvande endnu en gang her i 

begyndelsen af det nye a r. Denne 

gang kom der heldigvis kun 1 meter 

vand ind, og beredskabsstyrelsen 

kom hurtigt til undsætning og fik 

vandet pumpet ud, men det bevirke-

de dog, at flere af de lavest beliggen-

de huse blev ramt igen, sa  det viser 

tydeligt, at der er behov for et bedre 

og større dige i fremtiden, men en 

stor tak til bestyrelsen, beredskabet 

og alle de frivillige for den hurtige 

indsats. 

Det er et trist syn der møder en, na r 

man ga r rundt i omra det. Der ligger 

væltede træer alle vegne, selv de 

gamle store egetræer pa  engen er 

faldet i stormen, og flere huse er løf-

tet fri af fundamentet og sta r helt 

skæve. En del af husene er totalska-

dede og skal rives ned, andre skal 

renoveres og genetableres med ny 

isolering i gulve og vægge, sa  det bli-

ver en mærkelig sommer med bygge-

aktivitet i det meste af omra det. 

Vores hus skal renoveres, sa  skades-

firmaet Polygon er i gang med at rive 

alt ud, sa  huset kan blive tørt inden 
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det kan genopbygges. Det har været 

en lang proces at na  hertil, alle be-

slutninger skal ga  gennem taksato-

ren, som til tider er vanskelig at fa  fat 

pa , da de har sa  mange sager. Vi skal 

selv sta  for kontakten og betalingen 

til de forskellige vognmænd og ha nd-

værkere, og vi fa r sa  først pengene 

igen, na r Naturskadera det har god-

kendt regningen. Ved stormflod fa r 

man i øvrigt kun dækket udgifter til 

bolig og indbo i boligen, ikke indbo i 

værksteder og skure, sa  vores elcyk-

ler, græssla maskine, robotplæneklip-

per, værktøj og alt andet, som ikke 

var opbevaret i huset, skal man selv 

dække. Derudover har man en selvri-

siko pa  5% pa  ba de indbo og genop-

bygning af hus, sa  det er desværre en 

dyr omgang for os alle. 

Vi er sa  heldige at blive genhuset i en 

feriebolig pa  sydga rden hos Nina og 

Svend Erik, og her har vi alt hvad vi 

behøver, sa  der er kommet lidt mere 

ro pa .  

De næste ma neder bliver ha rde at 

komme igennem, man ga r bare og 

venter og kan ikke rigtig gøre noget, 

før det er afklaret, hvor meget der 

skal genopbygges. Først na r det er 

afklaret, kan vi fa  tilbud fra nogle 

ha ndværkere vedrørende genopbyg-

ningen, sa  mon ikke vi kan flytte til-

bage i løbet af sommeren - det ha ber 

vi - for der sker sa  mange gode ting 

pa  Jungshoved, sa  det er et godt sted 

at bo, og det ender det ogsa  med at 

blive igen.  

 Judy Herup 
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Tipskupon om Jungshoved 

# Spørgsmål 1 X 2 

1 Hvad var det oprindelige navn på 
Jungshoved mølle? 

Stenstrup mølle Stavreby mølle Ambæk mølle 

2 Hvornår blev møllen flyttet til 
Jungshoved By? 

1901 1911 1924 

  

3 Hvad hed missionshuset i Jungs-
hoved? 

Nådeled Håbet Gudsageren 

4 Hvornår blev Jungshoved Brugs 
indviet og lukket? 

1888 - 2015 1906 - 2011 1899 - 2012 

5 Hvornår blev Jungshoved Mejeri 
grundlagt? 

1901 1878 1888 

6 Hvornår nævnes Jungshoved 
Borgbanke første gang? 

1471 1231 1391 

7 Hvad hed Jungshoved oprindelig Junxhouæth Jongshufvud Jonsnæs 

8 Tårnrummet i Jungshoved kirke er 
gravkapel for? 

Hagerne Stamperne Brockenhuuser-
ne 

9 Hvad var der på maderne i  
1920´erne? 

Hønsehold Spejderlejr Jøder på vej til 
Palæstina 

10 Hvornår blev Bøgestrøm Skole 
nedlagt? 

2010 2015 2005 

  

11 Hvornår nedbrændte Jungsho-
vedgården? 

1899 1909 1919 

12 Hvad hedder det vandløb, der 
løber ud i Præstø Fjord? 

Ambækken Jungshoved Å Bønsvig rende 

13 Hvornår etableredes rutebil 
Jungshoved – Præstø - Næstved 

1921 1926 1931 

14 En håndflettet dørmåtte fra IKEA 
hedder? 

Bøget Stavreby Ambæk 

15 Holger Lillebil boede i ? Togeholt Ambæk Mark Bønsvig 

16 Der har været 2 fyr på Jungsho-
ved, et er revet ned, hvor? 

Bøget Stavreby Kirkehavnen 

17 Hvor lå Henning Hansens   
barbersalon? 

Jungshovedvej 
60 

Mislehøjvej 2 Jungshovedvej 
54 

Hvor godt kender du din egn?  
Af Allan Capion 

Brug for hjælp? Løsningen findes på side 20  
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Kære medlemmer 

 

Foråret er ved at banke på, og alle de dejlige sysler i naturen og i haven tager sin begyndel-
se. 

 

2024 har desværre budt mange af os på nogle af naturens store kræfter. Jeg håber og øn-
sker, at alle er kommet til kræfter igen. Vi må være taknemmelige over den store hjælp, 
som et lokalsamfund kan byde på.  

 

2023 – 2024 har for pensionistforeningen været et år fyldt med aflysninger, manglende 
deltagelse til arrangementer, fester og ture. Turen til Femern i Rødby blev gennemført, 
men vores høstfest blev aflyst grundet manglende deltagelse. Det lykkedes dog at afholde 
en rigtig god og hyggelig julefrokost 24.november.  

 

9.februar holder vi traditionen tro fastelavnsfest i Egnshuset Jungshoved skole.  

 

8. april kl.19 holder vi sæsonens sidste bankospil i Jungshoved forsamlingshus. 

 

23. april kl. 16 afholder vi foreningens generalforsamling i Jungshoved forsamlingshus.  
Foreningen byder på 3 stk. smørrebrød og en genstand.  

 

Vi i bestyrelsen har arbejder hårdt på at finde løsninger til 2024, men prisstigninger på alt 
gør det meget vanskeligt. Vi modtager gerne forslag.  

 
Datoer og arrangementer i Pensionistforeningen kan læses på:

 

Bestyrelsen håber og ønsker, at I alle får et godt og dejligt 2024, hvor lys og varme må hjæl-
pe os alle igennem året. 

  
På vegne af bestyrelsen  
Holger 

https://jungshoved.net/jungshoved-pensionistforening/eller 
https://jungshoved.net/calendar/ 

Pensionistforeningen 

https://jungshoved.net/jungshoved-pensionistforening/
https://jungshoved.net/calendar/
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Så er der igen gode nyheder fra Jungshoved Miljøgruppe! 
Miljø- og fødevareklagenævnet ophæver og hjemsender endnu en gang Vordingborg kom-
munes afgørelse om udvidelse af svineindustrien på Over Lyngen 4. 

Miljø- og fødevareklagenævnet (MFKN) har endnu en gang tilbagevist seneste miljøgod-
kendelse af udvidelse af svineproduktionen på Jungshoved bl.a. på baggrund af manglen-
de overholdelse af beskyttelsesniveauet for lugt.  

Beregningerne viser, at lugtgeneafstanden ikke overholdes til nærmeste samlede bebyg-
gelse i landzone (med udgangspunkt i Jungshovedvej 66) og heller ikke til nærmeste som-
merhusområde (Stavreby By, Jungshoved). At lugtgenekriteriet ikke kan overholdes til det 
lokalplanlagte område (Lokalplan nr. 48 for Jungshoved By) og til sommerhusområdet 
(Stavreby By, Jungshoved). 

MFKN har bl.a. ikke taget stilling til, at afstandskravene til nærmeste dræn og nærmeste 
ikke-almene vandforsyningsanlæg ikke er overholdt, og at miljøgodkendelsen mangler en 
konsekvens- og risikovurdering af husdyrbrugets påvirkning af det nærtliggende Natura 
2000-område, særligt den marine del af naturområdet. Finder NFKN bare ét klagepunkt, 
de mener skal tilbagevises, behøver de ikke forholde sig til de andre klagepunkter. Det 
kommer de til at tage hensyn til i en ny miljøgodkendelse, hvis Vordingborg kommune 
fortsat svigter natur og miljø.  

Nævnet har dog fundet anledning til at anføre en række forhold, som Vordingborg kom-
mune vil skulle tage i betragtning i forbindelse med en fornyet behandling af sagen. Det 
handler bl.a. om støj og en ikke miljøgodkendt nyere stald, der ikke overholder afstandskra-
vet.  

Jungshoved Miljøgruppe finder det dybt frustrerende, at Vordingborg kommune - i over 20 
år - ikke har formået at lave en miljøgodkendelse af svineindustrien/biogasindustrien på 
Jungshoved, der holder i Miljø- og fødevareklagenævnet. Ud over at det koster meget tid i 
miljøgruppen, tænker vi også på den tid kommunens embedsmænd, dyre konsulenter og 
politikere har brugt og fortsat bruger! I disse sparetider kunne man få den tanke, at mange 
penge kunne spares, hvis man stillede sig selv det spørgsmål, om cheferne i Vordingborg 
kommune er dygtige nok? Jungshoved Miljøgruppe har flere gange tilbudt kommunen at 
samarbejde, men det har kommunen ikke været interesseret i.    

Gå ind på vores hjemmeside:  jungshovedmiljøgruppe.dk, der kan du se Nævnets afgørel-
ser, og se, hvad Nævnet skriver om Vordingborg kommunes mangelfulde miljøgodkendel-
ser.  

På Jungshoved Miljøgruppes vegne Ilse Hein 
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Af Torben Møllenbach 

14. januar 2024 fik Danmark en ny 

regent. Dronning Margrethe 2. abdi-

cerede, og hendes ældste søn blev til 

Kong Frederik 10. 

Efter grundloven skal monarken og i 

praksis hans eller hendes familie væ-

re medlem af folkekirken. Det er ma -

ske ikke særligt demokratisk, men til 

gengæld er det vel fornuftigt nok, al 

den stund det store flertal her i lan-

det var og stadig er medlemmer af 

folkekirken. Der er god logik i, at mo-

narken tilhører den ’trosretning’, 

som størstedelen af folket føler sig 

knyttet til. 

Med andre ord: samhørigheden i 

trosforhold mellem konge og folk er 

vigtig. 

Jeg vil i denne lille artikel i anledning 

af tronskiftet med nogle eksempler 

fra kongerigets lange historie illu-

strere, hvad sammenhængen mellem 

monark og kirke har haft af betyd-

ning gennem tiden. 

Harald Blåtand, 

konge 958-85:  

Han er den første 

konge i Danmark, 

som officielt beken-

der sig til kirken, 

der dengang var 

den katolske kirke. 

Det blev skrevet og 

i bogstavelig forstand ska ret ud i gra-

nit, som man kan se pa  Jellingeste-

nen, rejst omkring a r 965. 

Officielt blev danskerne fra da af 

’kristne’. Den slags overgange tager 

ganske vist tid, for der skal læres nye 

vaner, andre højtider og en ny tro. Og 

Kirken og kongerne og dronningerne 
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det har sandsynligvis ikke været let 

at tage afsked med gamle skikke. Det 

tager nogle generationer. Mange hi-

storikere mener, at det først er fra 

midt i 1000-tallet, at kristentroen 

bliver almindeligt udbredt. Men Ha-

rald Bla tand satte det hele i gang. 

Hvor troende Harald egentlig var, 

ved man ingenting om. Sandsynligvis 

har der ogsa  spillet politiske interes-

ser ind i hans valg af kristendommen, 

idet indflydelsen fra det katolsk-

tyske omra de har været stor, og klos 

op til grænsen til det danske rige har 

ærkesædet Hamborg-Bremen gjort 

deres indflydelse gældende i hele 

Norden. Han har med valget af den 

nye religion tilsluttet sig det store 

katolske fællesskab i Europa. 

Erik Ejegod, konge 

1095-1103: 

Han er ikke sa  

kendt, men han skal 

ogsa  nævnes her, 

idet det er under 

hans regeringstid, at 

kirkebyggeriet kom-

mer i gang. Først med trækirker, som 

der ikke er flere tilbage af, fordi de er 

brændt, og i stedet begynder man fra 

sidste halvdel af 1000-a rene at bygge 

kirkerne af natursten. Efter Erik Eje-

gods død er der tale om et egentligt 

kirke-byggeboom, hvor kirkerne byg-

ges med det nye materiale: munke-

sten eller ’bagte sten’, som man pa  

den tid kaldte dem. Byggeriet er i 

gang til midt i 1200-tallet, og det er 

ogsa  i denne tid, at Jungshoved og 

Allerslev kirker bliver bygget. 

Men det er ogsa  i Erik Ejegods tid, at 

hele Norden fa r sit eget ærkesæde og 

løsriver sig fra ærkesædet i Hamborg

-Bremen. Ærkesædet kommer til at 

ligge i Lund, som dengang var dansk 

omra de. 

Pa  Erik Ejegods tid var pilgrimsfær-

den til det hellige land meget udbredt 

over hele Europa. Sa ledes var tidens 

korstog en slags pilgrimsfærd, og de, 

der drog pa  pilgrimsfærd, blev i nogle 

tilfælde af paverne i Rom lovet frita-

gelse for al synd. 

Ogsa  Erik Ejegod drog pa  pilgrims-

færd. I 1103 tog han afsted med et 

stort følge pa  vej imod Jerusalem, 

som korstogsfarerne pa  dette tids-

punkt havde erobret fra araberne. 

Erik Ejegod rejste østover, kom til 

Novgorod i Rusland, besøger den 

byzantinske kejser i Konstantinopel 

og derfra videre til Cypern. Herfra 

ville han sejle til det hellige land. Men 

han na r ikke længere, og han dør her 

pa  Cypern, vist nok pa  grund af syg-

dom. Hans gravsted er ukendt. 

Margrethe 1, 

regerede 1375

-1412: 

Margrethe var 

datter af Valde-

mar Atterdag. 

Hun er nok især 

kendt for sin 

betydning for 

dannelsen af 

Kalmarunionen, og var sa ledes en 
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betydelig politiker. Men her er det 

hendes forhold til kirken, som skal 

omtales. 

A ret efter at hun havde pa begyndt 

sin regeringstid, var paven vendt til-

bage til Rom efter et 70 a r langt eksil 

i den sydfranske by Avignon. A ret 

efter skulle en pave vælges, men man 

kunne ikke blive enige om, hvem det 

skulle være, og den ene af de to kan-

didater rejste derfor tilbage til Avig-

non, og de t stadig som pave. 

Magrethe valgte at støtte paven i 

Rom, ligesom hendes far havde gjort. 

Som led i denne politik uddelte hun 

gennem sin regeringstid rige gaver til 

klostre og kirker, kirkelige organisa-

tioner, skoleelever, og store midler 

blev givet til fattige og nødlidende. 

Ogsa  Birgittinerklosteret i Vadstena 

blev begunstiget. 

Ligesom Erik Ejegod var ogsa  hun 

optaget af pilgrimstanken. Selv kom 

hun ikke afsted, men i stedet sendte 

hun andre pa  pilgrimsrejse, som pa  

hendes vegne skulle besøge bestemte 

valfartssteder. De fik meget præcise 

bestemmelser for, hvor de skulle rej-

se hen og hvad de skulle besøge af 

helligsteder. Nogle skulle til Jerusa-

lem, andre til Betlehem, til Rom, til 

Achen osv. Overalt i Europa sendte 

hun disse pilgrimme. Alt betalt af 

hende. 

Til Roskilde Domkirke skænkede hun 

kolossale beløb. Hun lod opføre et 

sydta rn, hvor hun nøje beskrev stør-

relse, indretning og et nærmere for-

ma l. Her skulle der læses sjælemes-

ser for en vigtig ven og støtte, der var 

død under et felttog. 

Margrethe døde pludselig sidst i ok-

tober 1412, ma ske af pest, og hun 

blev bisat i Sorø Kirke, og senere blev 

hendes lig overført til Roskilde Dom-

kirke, hvor der blev afholdt en døds-

messe med stor pragt og med delta-

gelse af konger og fyrster. Ba ndet 

mellem kirke og kongemagt blev sa -

ledes cementeret under hendes rege-

ringstid. 

Christian 3., konge 

1536-59: 

Efter borgerkrigen, 

ogsa  kaldet Grevens 

fejde, blev Christian 

3. konge. Hvor Mar-

grethe 1. havde 

skænket kirken 

store gaver, sa  ind-

drog Christian 3. næsten alle kirkens 

midler. Klostre, kirkernes jordbesid-

delser, kirkerne kom for de flestes 

vedkommende i kongens besiddelse, 

og de katolske biskopper blev sat i 

fængsel. 

Det er Christian 3. som gennemfører 

reformationen. Han var tidligt blevet 

optaget af Martin Luthers skrifter og 

tanker om kirke og kristendom, og 

han tilsluttede sig Luthers kritik af 

den katolske kirke. 

Reformationen betød en nyorganise-

ring af kirken. De nye protestantiske 

biskopper skulle nu pa  visitatsrejser 

rundt i deres stifter, hvor de skulle 
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holde øje med de reformatoriske tan-

ker og pa se, at de blev efterlevet. Det 

var imidlertid ha rde tider for kirken. 

Det betød, at biskopperne var da rligt 

lønnet, og de tjente ikke meget mere 

end en dygtig ha ndværker. Præster-

ne ma tte leve af tiende-betalingen, af 

det præstega rden kunne indbringe, 

og af det, de kunne fa  ind ved honora-

rer for kirkelige handlinger. 

Det var trængselstider for kirken, og 

en opgørelse fortæller, at det kun var 

1% af kronens jordgodsindtægter, 

som blev brugt pa  udgifter til kirke 

og gejstlighed. Christian 3. gik for at 

være en meget from mand, og han 

blev kaldt ’præstekongen’, men rund-

ha ndet havde han ikke ry for at være. 

Christian 3. havde tidligt fa et kontakt 

til Martin Luther, og efter reformatio-

nens gennemførelse sendte han med 

jævne mellemrum tønder med sild og 

smør til Luther og de andre reforma-

torer i Wittenberg. Da der viste sig 

problemer med forsendelserne, for-

modentlig fordi de blev stja let, sa  

valgte han at sende kontanter, hvor-

efter Luther hver sommer fik 50 da-

ler. Det var en tredjedel af en profes-

sors a rlige løn i København. Ogsa  

efter Luthers død sendte kongen pen-

ge til Luthers enke, Katharina. 

Med Christian 3.’s indførelse af refor-

mationen blev gudstjenestesproget 

dansk, og fra hans tid la  der nu en 

dansk oversættelse af hele Bibelen pa  

kirkernes altre, hvor der før havde 

ligget den latinske Bibel. Christian 

3.’s Bibel blev trykt i 1550 i 3000 

eksemplarer og kostede, hvad der 

svarede til en okse eller en tønde rug. 

 

Christian 4.,  

konge 1588-1648.  

Ingen af de før-

nævnte regenter 

havde haft et egent-

ligt valgsprog, selv-

om flere af middel-

alderens øvrige 

konger havde haft det. Men Christian 

4. havde valgt sit, det ma ske mest 

berømte af dem alle: ’Fromhed styr-

ker rigerne’. Pa  latin lyder det: ’Regna 

firmat pietas’, ofte forkortet til ’RFP’, 

hvilket i folkemunde blev til ’Riget 

fattes penge’. Da Christian 4. blev 

konge var han en af Nordeuropas 

rigeste fyrster, men bl.a. uheldige og 

dyre krige drænede den kongelige 

kasse, og det gik ud over hele landet. 

Christian 4. var sig bevidst at være en 

luthersk konge. Han tog sit ansvar 

som øvrighed og konge meget alvor-

lig. Han delte sin tids almindelige 

opfattelse af, at rigets tilstand og vel-

færd var afhængig af befolkningens 

gudsfrygt og gode moral, ellers gik 

det galt. Deraf hans valgsprog om 

’fromheden’ i hans riger. 

Derfor ma tte der holdes et strengt 

opsyn med kirkelivet. Fra 1629 skulle 

præsterne have en universitetsud-

dannelse for at fa  et embede, de skul-

le som en embedsforpligtelse se til, at 

folk opførte sig skikkeligt. Arbejde pa  
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søn-og helligdage blev forbudt, i ste-

det skulle folk ga  i kirke, og det be-

rygtede ’stokkeembede’ blev indført i 

1620erne. Her blev en mand udpeget 

blandt menigheden. Han skulle under 

gudstjenesten, med en lang stok i 

ha nden, fa  kirkegængerne til at lægge 

penge i den pose, der hang for enden 

af stokken – deraf navnet 

’stokkeembede’. Og hvis man var fal-

det i søvn, da blev man prikket til, sa  

man i va gen tilstand kunne deltage i 

gudstjenesten. 

Christian 4. var konge i ortodoksiens 

tid, hvor ensretning, kirketugt, for-

ordninger om alt mellem himmel og 

jord skulle højne befolkningens mo-

ral og fromhed, og bl.a. fra denne tid 

blev det pa tvunget konfirmanderne 

at lære Luthers Lille Katekismus 

udenad. Her i landet og andre steder 

var man stadig bange for den katol-

ske fare, som bl.a. kom til udtryk med 

30-a rskrigen, hvor Christian 4. spille-

de en uheldig rolle, og tabte vigtige 

militære slag. 

Andre konger kunne nævnes, men de 

her nævnte er blandt dem, der har 

haft en meget stor betydning for kir-

ken og omvendt. Kirken forblev vigtig 

for kongemagten og omvendt, og det 

har den været frem til vores egen tid. 

 

 

 

 

Margrethe 2., dronning  

14. januar 1973 -  

14. januar 2024: 

Ifølge Grundloven 

fra 1848 er regen-

ten, og altsa  ogsa  

Dronningen, kir-

kens overhoved. 

Men hvor f.eks. 

Christian 4. kunne 

bestemme og for-

ordne, er regenten 

og altsa  ogsa  dronningen efter grund-

loven kun overhoved ved at skulle 

være medlem af folkekirken, ved at 

underskrive de love for kirken, som 

folketinget har besluttet sig for og 

ved formelt at udnævne kirkens bi-

skopper. 

Hendes betydning er derfor ogsa  en 

anden i forhold til tiden før grundlo-

ven. Margrethe 2. har grebet det an 

ved at være til stede, at være ba de 

offentlig og privat kirkegænger i sin 

sognekirke, Garnisonskirken i Køben-

havn, eller i andre sognekirker rundt 

omkring i landet. Det var vist nok 

sjældent at se hendes far ved en al-

mindelig gudstjeneste. 

Men ogsa  som designer og giver af 

kirketekstiler, messehagler og 

bispeka ber har hun haft en nær til-

knytning til folkekirken. Hun har væ-

ret med ved ordinationer og deltagel-

se i store kirkelige begivenheder, og 

ikke mindst ved offentligt at give ud-

tryk for sin kirkelige og teologiske 

interesse. 

Læs bladet online 

www. Jungshoved.net/tidligere numre 
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Hendes valgsprog var ’Guds hjælp, 

folkets kærlighed, Danmarks styrke’. 

Hun har udtalt, at hendes gerning 

som landets dronning ville hun ikke 

kunne klare alene. ’Der ma  noget me-

re til’, har hun sagt. Det er ogsa  det, 

som hendes valgsprog er udtryk for. 

Og somme tider har hun ogsa  udtrykt 

sig om kirken. I en tidligere erin-

dringsbog fra 2005 har hun sa ledes 

peget pa  faren ved at adskille kirke 

og stat. Hermed har hun peget pa  en 

diskussion, som ikke er afsluttet, og 

som vil poppe op med jævne mellem-

rum. 

Frederik 10., konge 14. jan. 2024-? 

Kong Frederik 10.’s valgsprog er 

’Forbundne, forpligtet, for Kongeriget 

Danmark’. 

Det faldt nogle for brystet, at han 

ikke valgte at bruge ’Gud’ i sit valg-

sprog, men til gengæld bestilte han 

en festgudstjeneste i A rhus Domkirke 

søndagen efter sin tiltrædelse. I ugen 

op til festgudstjenesten udsendte han 

desuden en interviewbog: ’Kongeord 

– Frederik 10. fortæller til Jens An-

dersen’. Heri fortæller han om sig 

selv, sin familie, og hvordan han ser 

sig selv som konge i 2020erne og 

frem. 

Og vi vil herfra ønske ham - og kon-

geriget - held og lykke med det. 
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TORSDAG 14. MARTS 

Jungshoved Kirke 

Kl. 19-20 Aften gudstjeneste 

Tema : Foråret 

 

TORSDAG 21. MARTS 

kl. 19-21 

Jungshoved, Rejsestalden 

Dialogmøde: ”Hvad tror vi 

på” Med Sonja Lucien 

SØNDAG 24.MARTS  

KL 19-21 

Jungshoved Kirke 

Sangaften 

Aftengudstjenesten er et åndehul i en verden med støj 
og uro. Det er en kortere gudstjeneste, med plads til 
musikken, sangen, bønnen og egne tanker i det smukke 
kirkerum. 

Lad aftenfreden sænke sig i dig, tænd et lys og få et ord 
at gå hjem på.  

Efter gudstjenesten er der kaffe/te og lidt sødt. 

Alle er velkomne.  

Åndelighed har den kristne tro ikke patent på.  
Åndelighed handler om at være forbundet til noget eller 
nogen, om at overskride sig selv og om at erfare en større 
dimension. 

Vi ønsker med dialogmøderne at skabe en ramme for at 
få kendskab til menneskers spirituelle praksis, deres erfa-
ringer og oplevelser, at møde mennesker hvor de er. Efter 
et oplæg og en kaffepause, vil der være god tid til dialog 
med tilhørerne.  

Sonja Lucien bor i Stavreby. Hun er uddannet fra Grafisk 
Skole og Århus Kunstakademi samt kunstakademiet i 
Zagreb, Kroatien. Sonja udstiller nogle af sine malerier 
denne aften. 

Palmesøndag indleder det der kaldes ”den stille uge”, 
fordi ugen lægger op til eftertænksomhed og forberedel-
se forud for de dramatiske begivenheder i påskedagene. 

Palmesøndag synger vi traditionen tro påske- og forårs-
salmer og -sange. 

Arrangement og akkompagnement: Bodil og Bent 

I pausen serveres kaffe/te og kage 
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TORSDAG 11. APRIL  
kl. 18-20.30 

Jungshoved,  Rejsestalden 

Ultimo april Allerslev  

SØNDAG 12. MAJ 
kl. 14.30 

Allerslev Kirke 

Forårskoncert og fællessang 
med Præstø og Skibinge Kir-
kers Pigekor  

Vi viser filmen: “The Miracle Club” 

Det er svært at forestille sig bedre selskab: Maggie Smith, 
Kathy Bates og Agnes O’Casey spiller tre kvinder, der 
pludselig – vi befinder os i 1960’erne – får mulighed for at 
tage turen fra Dublins forstæder til den hellige by Lourdes 
i Frankrig. Men da Chrissie (Laura Linney) dukker op i 
landsbyen til sin mors begravelse, ripper det op i gamle 
sår. Hun beslutter sig for at tage med på rejsen, selvom 
hun ikke har set sin mors veninder, siden hun forlod byen 
som teenager. Chrissie splittede forhold til både veninder-
ne og moren kommer snart op til overfladen, men måske 
er miraklernes tid ikke helt forbi? 

Efter filmen spiser vi et let måltid, mens vi får en snak om 
filmen.  

HUSK tilmelding: kirstenthomsen1@outlook.dk 

Forskningens Døgn er en landsdækkende videnskabsfesti-
val, der skaber mødesteder mellem forskere og borgere. 
Den finder sted hvert år i slutningen af april. Et af møde-
stederne er kirkerne.  
  
I år forsøger Allerslev Menighedsråd at lave et arrange-
ment, men ved bladets udgivelse har det endnu ikke væ-
ret muligt at få dato eller navn på arrangementet, men 
hold dig orienteret via kirkens hjemmeside.  

Denne søndag eftermiddag og forhåbentlig lune forårs-
dag har vi inviteret Præstø og Skibinge Kirkers Pigekor til 
at komme til Allerslev Kirke for at fejre foråret. Koret be-
står af 14 sangere i alderen 12-25 år og ledes af organist 
Charlotte Dagnæs-Hansen. 

Pigekoret synger ved denne koncert et sommerrepertoire 
krydret med kendte danske fællessange fra højskolesang-
bogen af blandt andre Jeppe Aakjær og Carl Nielsen. 
Efter koncerten er menighedsrådet  værft ved et mindre 
traktement.  
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TORSDAG 16.MAJ  
KL 19-21 

Jungshoved kirke 

 

MANDAG 20. MAJ 
 2. pinsedag 

Kirkevandring  
fra Jungshoved til Allerslev 

 

TORSDAG 30. MAJ 
 kl. 19-21 
Jungshoved kirke 
Foredrag med Clement Kjers-
gaard 

 Traditionen tro, vandrer vi 2. pinsedag mellem de to 
kirker i pastoratet. Kirkevandringen har karakter af én 
lang gudstjeneste i forskellige led.  I år starter vi fra Jungs-
hoved kirke med morgenkaffe kl. 9, en kort andagt i sko-
ven og slutter i Allerslev kirke med efterfølgende fro-
kost. For dem, der måtte blive trætte i fødderne under-
vejs, er der mulighed for at blive videretransporteret i 
”Frøen”, der denne dag er følgebil. 

Koret synger nye og gamle salmer og sange med tilhører-
ne og alene. Korleder er Jonathan Holten, som er uddan-
net organist, kirkesanger og klarinettist 

Et mandskor består af mænd, der typisk synger med fire 
stemmer: høje og lave tenorer samt høje og lave basser. 
Et mandskor åbner op for en helt speciel og fascinerende 
klangverden, meget anderledes end et blandet kor, men 
med mindst lige så mange muligheder for at arbejde 
med nuanceringerne. 

Koret øver hver mandag kl. 19.00 – 21.00 i Jungshoved 
kirke/Rejsestalden. Har du lyst til at være med så mød 
bare op!  

”De næste 25 års verdenshistorie” 

Er demokratiet på spil? Er vi på vej mod en ny verdensor-
den – eller ingen? Kan demokratiet tabe? Hvad afgør 
magtfordelingen – og hvad afgør rollerne til USA, Kina, 
Rusland og Europa?  

Analysen fra Clement Kjersgaard er klar: Turbulensen er 
først lige begyndt – og “de gode gamle dage” kommer 
ikke tilbage. Over de sidste 10 år har udviklingen igen og 
igen overrasket både politikere og eksperter – tænk bare 
på corona, Ukraine, tech-giganterne, klimaet – og dét har 
afsløret magthavernes magtesløshed. Politikerne tager 
fejl, når de tror, at vi står rustet til fremtiden: Tværtimod 
undervurderer de stadig de udfordringer, der venter. 

 Læs mere på kirkens hjemmeside  
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Jungshoved kirke ra der over to mes-

sehagler, som begge er i en noget 

miserabel forfatning, hvorfor vi i me-

nighedsra det for halvandet a r siden 

tog initiativ til at fa  fremstillet en ny 

messehagel. Der var derfor stor glæ-

de i menighedsra det, da vi sidst i no-

vember 23 modtog en bevilling fra 

ovennævnte fond pa  120.000 kr. til 

brug for fremstilling af en ny messe-

hagel til Jungshoved kirke. Stor tak til 

Lene Gurskov for sit ”lobbyarbejde”. 

Ny messehagel til Jungshoved kirke 

Væver Berthe Forchhammer er nu færdig med prøvevævningen og klar til at gå i gang med 

det der bliver bagsiden af messehaglen. En interesseret beboer i sognet, Henrik Gurskov, 

beundrer prøvevævningen. Foto: Lene Gurskov  
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Messehaglen som klædestykke kan 

føres tilbage til tiden før Kristi fødsel. 

Hagelen var ganske simpelt pæne 

folks overtøj og blev, da den omkring 

a r 600 efter Kristi gik af mode, til en 

gejstlig dragt, som præsten anvendte 

– og anvender – foran alteret.  

 

Præstens messeklæder bruges ikke 

for at pynte eller fremhæve præsten 

– tværtimod. De skal skjule ham som 

privatmand, og hjælpe menigheden 

til i stedet at have opmærksomhed pa  

Ham, for messeklædernes vigtige 

funktion er at markere afholdelsen af 

de hellige sakramenter, som i den 

danske folkekirke er nadver og da b, 

og som er indstiftet af Jesus. Messe-

klæderne er sa ledes noget af det 

mest evangeliske i kirken, og bruges 

efter kirkens ældgamle orden. Og de 

kan faktisk ikke blive fine nok.   

 

Der stilles specielle krav til kirketeks-

tiler. En messehagel skal indga  i kir-

kerummets helhed, det vil sige være i 

samspil med tekstiler som antependi-

et og kirkerummets øvrige æstetik. 

Man skal ogsa  indtænke, at messe-

haglen skal kunne ses pa  afstand, sa  

udsmykningen skal være enkel, men 

have et stærkt udtryk. Den skal inspi-

rere til billeddannelser. Derudover 

skal en messehagel fremstilles i en 

rigtig god kvalitet, i lødige materialer, 

fordi den skal holde form og farver 

længe. 

 

Vi kontaktede Vibe Krogager, Rone-

klint, som er en international aner-

kendt grafiker og tekstilkunstner, og 

hun sagde straks ja til at komme med 

forslag til et design. Selskabet for 

Kirkelig Kunst har været behjælpelig 

med at finde en dygtig væver, Berthe 

Forchhammer, som meget gerne vil 

pa tage sig opgaven. Messehaglen 

væves i damaskteknik i ra hvid silke 

og grøn uld. Hvid er festfarven i kir-
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ken. Efterfølgende er det Selskabet 

for Kirkelig Kunst som sta r for sy- og 

broderiarbejdet. 

Vibe beskriver processen sa ledes: 

”Jeg blev spurgt om jeg kunne have 

lyst til at designe den ny messehagel. 

Som textildesigner kunne jeg ikke se 

det skulle være noget problem……. så 

svaret faldt prompte……. Ja tak! 

 

Der findes næppe en messehagel noget 

sted, som ikke bærer et kors. Således 

også min. Korset symboliserer kristen-

dommen, lidelse og død, men også 

frelse og opstandelse. Men et kors er 

ikke bare et kors, en form ikke bare en 

form og fremstillingsmetoder varierer 

ligeledes. Det kors jeg har valgt, er 

Lorrainekorset. Dette kors har to 

tværgående bjælker, hvor det kors vi 

oftest ser, kun bærer een tværbjælke. 

Lorrainekorset har sin egen historie. 

Korset har fået sit navn efter hertugen 

af Lothringen, Godefroy de Bouillon, 

der bar det på sit banner, da han i år 

1099 var med til at indtage Jerusalem. 

Godefroy var krigsherre, kaldte sig 

prins og “First Ruler of Jerusalem “ fra 

1099-1100. Siden 1808 har Godefroy’s 

sværd været udstillet i en kirke i Jeru-

salem. Lorrainekorset blev benyttet af 

de første kristne menigheder i Østen. 

Efter hertugens hjemkomst fra korsto-

get blev det et symbol for fyrstehuset 

Lothringen (på fransk Lorraine). Det 

blev også Jeanne d’Arcs symbol. I 1940 

blev korset symbol for det frie Frank-

rig, som et modbillede til tyskernes 

hagekors.  

 

Messehagelens form har jeg valgt at 

gøre til en snæver form, hvor skuldre-

ne er bredere end målet forneden. 

Tanken bag er den enkle, at en kvinde-

lig præst måske også skal bære den. 

Den brede form, med bredde forneden, 

kan på en kvinde komme til at ligne en 

bondepige i egnsdragt, smukt nok i sig 

selv, men ikke som messehagel. 

 

Den eksisterende messehagel er udført 

i korsstingsbroderi, den ny messehagel 

vil blive vævet af råhvid uld og silke. 

Arbejdet hermed er lagt i de bedste 

hænder, for det er Berthe Forchham-

mer som udfører vævearbejdet. Lorra-

inekorset væves ind i baggrunden i en 

dyb mosgrøn. Selve syarbejdet udføres 

af Selskab for Kirkekunst i Køben-

havn.” 

 

Men endnu en vigtig ting mangler, 

nemlig foret! Silke er ikke nogen god 

ide, et sa dant for vil fa  ka ben til at 

rutsje! Hvad nu?…….selvfølgelig……

flagdug, rød flagdug! Jeg kontaktede 

Nicole Langkilde, som i dag er direk-

tør i 4. generation for Dansk Flagfa-

brik. Kunne jeg ma ske fa  lov at købe 
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et par meter rød flagdug. Det kunne 

jeg, men ak, glæden var kort, for i dag 

væves dansk flagdug af polyester……

og den kan jeg ikke anvende…..ingen 

kunststoffer i en messehagel! Men 

efter en kort pause fortsætter Ni-

cole……Nu forholder det sig sa dan, at 

jeg af sentimentale grunde har gemt 

en rulle af den oprindelige flagdug, 

vævet i uld! Mit næste spørgsma l er 

ikke svært at gætte……og svaret var 

ja, jeg ma tte gerne købe et par meter 

af den oprindelige flagdug! I parentes 

kan bemærkes, at prisen var sa  lav, at 

jeg efter modtagelsen ma tte ringe til 

Nicole, om ikke der var bega et en fejl 

med hensyn til prisen……det var der 

ikke! For fuldstændighedens skyld 

kan nævnes, at alle Dannebrogsflag i 

dag syes i Vietnam.” 

Det er som sagt Selskabet for Kirkelig 

Kunst der skal brodere guldbroderiet 

og montere stoffet til messehaglen og 

en stola. Messehaglen er vendbar. 

Den anden side er rød, og na r den 

side skal bruges, skal en stola lægges 

over messehaglen. Denne stola skal 

ogsa  væves. 

Menighedsra det vil i de kommende 

numre af bladet følge processen. 

 

 

 

Fotos: Lene Gurskov 

Torben Møllenbach prøver her udkastet 

til den nye messehagel,  

i en papirudgave.  
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Kirkerummet danner et rum uden for 

tiden; ikke et museum, men rummet 

har en særlig stemning og betydning, 

hvor øjet ofte søger op mod hvælve-

ne og lyset, der strømmer ind ad de 

højtsiddende vinduer. Der i lyset pa  

triumfvæggen, som adskiller skibet 

fra koret, hænger et krucifiks, som 

stammer fra ca. 1510. Det er et sa -

kaldt processionskrucifiks, og det er 

nævnt i en kort gennemgang af kirke-

rummet i forbindelse med en meget 

detaljeret gennemgang af Jungshoved 

Slots bygninger og værelser, foreta-

get 8. maj 1601. 

 

Nationalmuseet beskriver, i en gen-

nemgang af danske kirker fra 1933, 

processionskrucifikset sa ledes: ”Den 

omkring 60 cm høje figur, hvis hoved 

er drejet til højre, og hvis øjne er luk-

kede, har stærkt hvælvet bryst og 

krampagtigt strakte ben; legemet 

svajer ud fra korstræet. Pa  korstræ-

ets kant er der rankeled i gennem-

brudt arbejde, ska ret i samme træ 

som korset, der ender i firpas. Skrift-

ba ndet er oprindeligt. Egetræet har 

ret nymodens overmaling (korstræet 

rødbrunt og grønt).” 

 

Processionen 
En procession er et religiøst optog, en 

rituel handling, der kommunikerer 

noget til nogen. Kirkens centrale be-

tydning i middelalderens samfund 

hang sammen med tidens magisk-

religiøse forestillingsverden. Gud 

havde skabt verden, men der udspil-

lede sig en konstant kamp mellem 

Gud og djævelen. Processionen var et 

fysisk udtryk, præstens og kirkegæn-

gernes kroppe i en samlet dynamisk 

bevægelse, der ba de understøttede 

betydningen af det religiøse univers 

Jungshoved kirkes processionskrucifiks  
- den visuelle liturgi  



51 

 

sa vel som forholdet mellem deltager-

ne.  

Her pa  landet har det sa kaldte korse-

byrd sikkert haft den største betyd-

ning. Med præsten forrest, bar man i 

en højtideligt procession krucifikset 

ud af kirken for med vievand at vel-

signe de nysa ede marker. Korsebyrd 

foregik de sidste tre dage før Kristi 

Himmelfartsdag, og disse dage kaldte 

man gangdagene. Processionen ud-

lagdes senere af kirken som en bods-

vandring og gangdagene regnedes for 

bodsdage. Man indsamlede gaver ved 

korsebyrden til korsebærmad til de 

fattige. Ved reformationen blev den-

ne korsebyrd forbudt, men afløstes af 

en hverdagsgudstjeneste med sæde-

prædiken, hvor man bad Gud om, at 

det nysa ede korn ma tte gro. Andre 

processioner blev brugt til at fejre 

helligdage eller som beskyttelse mod 

f.eks. sygdom. 

Vi har stadig processioner, ba de inde 

i og udenfor kirken. Mens alle rejser 

sig, føres da bsbarnet og dets foræl-

dre ligesom konfirmanderne ind i 

kirken, og ved vielser føres bruden 

ofte op til alteret af sin far. Inden for 

kirken bruges processioner ved 

præsteindsættelser og det a rlige lan-

demode. 

Moderne processionsvandring 
I januar 2014 var 650 mennesker pa  

en kirkevandring mellem seks krist-

ne kirkesamfund i København.  

Processionen udgik fra Sankt Pauls 

Kirke. Ind i kirken kom en procession 

med et kors forrest og repræsentan-

ter fra seks kristne kirkesamfund i 

København. Kirkeklokkerne i Jerusa-

lemskirken lød, mens deltagerne pa -

begyndte den tre kilometer lange 

rute forbi seks kirker: Folkekirken 

Sankt Pauls Kirke, metodisternes 

Jerusalemskirken, den russisk-

ortodokse Skt. Aleksander Nevskij 

Kirke, den romersk-katolske Sankt 

Ansgars Kirke, videre til St. Albans 

Church under den anglikanske kirke 

og til sidst Svenska Gustafskyrkan. 

Korsfæstelsesmotivet 
Korsets ga de. Korset som symbol. I 

oldkirken var det fisken, der var de 

kristnes symbol, og man tog afstand 

fra korsfæstelsesmotivet, fordi kors-

Landemoden skal finde sted onsdag før 

Skt. Johannes Dag. Præsterne går i proces-

sion over domkirkepladsen. Foto: Lene 

Gurskov  
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fæstelse stadig var en afskyvækkende 

dødsstraf. Først i 400-a rene begyndte 

man at afbilde Kristus pa  korset, men 

da som den sejrende Kristus. Pa  kir-

kemødet i Konstantinopel i 681 blev 

det imidlertid officielt besluttet at 

skildre den lidende Kristus. Konge-

kronen blev erstattet af tornekronen, 

Kristusfiguren hænger i armene og 

hovedet hælder i smerte til siden. 

I middelalderen var krucifikset fast 

inventar i kirkerummet, som regel 

ophængt over triumfbuen. Det gør 

krucifikset i Jungshoved kirke ogsa  

og følger den prototype for et gotisk 

krucifiks, som primært stammer fra 

Frankrig: Kristus er afbildet som den 

lidende frelser, der gennem sin smer-

te og død giver mennesket forsoning 

og evigt liv: Hovedet hælder mod 

højre, og hans øjne er lukkede. Den 

udmarvede krop er tydelig med ud-

sta ende ribben. Ansigtet er forfinet 

og udtrykker dyb smerte. Pa  hovedet 

bærer han en vidjekrans af tor-

ne.  Han hænger pa  korset. Kroppens 

tyngde er tydelig, og der er ingen 

fodskammel, hvorpa  han kan støtte 

sine fødder og holde kroppen oppe. 

Fødderne er krydset, den højre fod 

dækker den venstre. Lændeklædet 

folder sig omkring hans hofter, som 

stikker skarpt frem. Lændeklædet 

kan tages som kendetegn pa  tiden: 

na r det rækker fra hofte til knæ, er 

krucifikset i reglen fra 13-1400- tal-

let, hvis det derimod er kort, viklet 

vandret den om hoftepartiet og lader 

knæ og la r være frie, er det oftest fra 

1500-tallet. Nøgenheden viser hans 

menneskelige natur og død. Blodet 

løber fra naglehullerne, og der sta r 

en stra le ud af brystkassens lille side-

vunde.  

 

Jungshoved kirke er fra ca. 1225, og 

kirkerummet i middelalderen har set 

noget anderledes ud end i dag. Op-

hængningen af krucifikset i triumfbu-

en har til stadighed konfronteret me-

nigheden med Kristi nærvær, ligesom 

kampen mellem Gud og djævelen har 

været synlig, for under førnævnte 

beskrivelse af kirken foretaget af Na-

tionalmuseet i 1933, var der stadig 

spor af middelalderens kalkmalerier 

pa  denne væg: ” Pa  triumfvæggens 

søndre del er der stumper af en lille, 

kun med sorte streger tegnet, mands-

figur i kort kjortel med bælte om 

midjen. Han vender sig mod en helt 

sort djævel, hvoraf kun hoftepartiet 

og halen er bevaret. Ved djævelen ses 

spor af flammer. Pa  triumfvæggens 

nordre del spores i samme højde re-

ster af en engel med udbredte vinger 

ledsaget af en anden skikkelse. ”  

Siden er sporene af de gamle kalkma-

lerier blevet kalket over. 

Martin Luther bryder med den katol-

ske kirkes tilbedelse af korset, men 
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Luther selv holdt fast ved krucifikset 

som vigtigt for andagten og som vid-

nesbyrd om Guds stedfortrædende 

lidelse. At Gud blev menneske var sa  

skelsættende, at Luther til stadighed 

kredser om den lidende og sønder-

brudte krop. 

Den lidende krop pa  korset, med 

dens memento mori (husk du skal 

dø), kan være en udfordring for ti-

dens kropsfikserede kultur, der tabu-

iserer lidelse og død. Det kan ogsa  

synes som et paradoks, at kristen-

dommen ofte kritiseres for at være 

kropsløs samtidig med, at den er fuld 

af krop. Søndag efter søndag uddeler 

og udskænker kirken et fysisk nær-

vær med nadverens brød og vin, lige-

som den i da b, konfirmation, ægte-

skab og begravelse har at gøre med 

kroppen i alle dens aldre og over-

gangsfaser.  

Processionskrucifikset i Jungshoved 

Kirke har hængt pa  sin plads i over 

900 a r. Det viser afmagtens magt, 

fordi det ringeagtede er udvalgt af 

Gud, den Gud, der med Kierkegaards 

ord ikke er en substans, men en na -

deformidlende og personlig relation. 

Krucifikset betyder, at Gud er nær-

værende og minder os om, at vi er i et 

tilgivelsens rum. 

Kirsten Thomsen 

 

Referencer:  

Inventarium, trykt i tidsskriftet ”Fra arkiv 

og museum”, udgivet af Østifternes Histo-

risk-Topografiske selskab, bind V, forlaget 

Gad, København, 1912  

 

”Danmarks kirker”, udgivet af Nationalmu-

seet, Gads forlag, 1933  

”Kristendommen er fuld af krop”, essay af 

Nete Helene Enggaard på Folkekirken.dk  
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Valg til menighedsrådet  
Med valg til menighedsrådet lige 

om hjørnet (september 2024), for-

talte vi i sidste nummer af Jungs-

hovedbladet om det forestående 

valg og om arbejdet i menigheds-

rådet.  

 

Det er sognets folkekirkemedlem-

mer, der vælger ra dets medlemmer, 

og de har derfor direkte indflydelse 

pa  ra dets sammensætning.  

 

Har du lyst til at stille op, sa  kom i 

første omgang til orienteringsmøde 

om valget, som vi holder 14. maj kl. 

19 i Rejsestalden. Her vil vi fortælle 

den gode historie om, hvorfor menig-

hedsra dsarbejdet er vigtigt, ba de for 

kirken og for lokalsamfundet. Den 

gode historie er bundet op pa  den 

enkelte, og for mig er det meget me-

ningsfuldt at være med i menigheds-

ra det, fordi sa  mange kompetencer 

kommer i spil, og fordi man lærer sa  

meget nyt om administration, om 

folkekirkens mange lag – og om at 

samarbejde. 

 

Men starten var lidt kaotisk. Corona-

tiden og alle dens restriktioner bevir-

kede, at min første officielle handling, 

efter jeg lige var tiltra dt som nyvalgt 

formand, var at beslutte sammen 

med præsten, om vi skulle aflyse 

gudstjenesten juleaften, som landets 
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biskopper kraftigt opfordrede til. Og 

kirkeministeriet havde kun givet os 1 

dag til at beslutte os. Det gjorde vi sa . 

Efterfølgende blev kirkerummet op-

ma lt og siddepladser afmærket, sa  vi 

overholdt alle restriktioner. Men trist 

var det efterfølgende at sidde i kirke-

rummet langt fra hinanden – med 

mundbind og uden at ma tte synge 

med pa  salmerne. Kirkerne var des-

værre nogle af de sidste steder, der 

blev fri for restriktionerne.  

 

Men sa  kom en god tid, hvor vi igen 

udover gudstjenester kunne invitere 

til forskellige arrangementer og kon-

certer. Sogneturen til Nyord blev gen-

optaget og ligesa  de traditionelle 

sangaftener. Vi har lavet en ny hjem-

meside for pastoratet (Allerslev og 

Jungshoved kirker), og har i perioden 

kommunikation som et fokusomra de. 

Vi har oprettet et mandskor, der vok-

ser stille og roligt i antal medlemmer 

– og de ba de synger og hygger sig! Vi 

har flere store projekter i gang, ba de 

indvendig renovering af kirken og en 

stort anlagt grøn omstilling af jorden 

tæt pa  kirken. Læs ogsa  andetsteds i 

bladet om den store donation vi har 

fa et til fremstilling af en ny messeha-

gel – den bliver sa  flot! 

 

Selve menighedsra dsvalget forega r 

samtidig i hele landet ved en valgfor-

samling 17. september 2024. Hvis du 

ønsker at stille op, kræver det blot, at 

du er over 18 a r og medlem af folke-

kirken. Sa  møder du bare op pa  valg-

forsamlingen og melder dit kandida-

tur. 

 

Hvis du inden og/eller efter oriente-

ringsmødet 14.maj har spørgsma l du 

gerne vil have uddybet, er du vel-

kommen til at ringe eller skrive til 

mig 

Kirsten Thomsen, formand 

 



56 

 

Skt. Hans aften 

Søndag 23.juni kl. 20 

Jungshoved  
 

Gudstjeneste kl. 20 ved Torben Møllenbach  
Efter gudstjenesten er der kaffe og lagkage i Rejsestalden. Bålet tændes kl. 21.30 

med musikalsk underholdning. 
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Fødsel:  Jordemoderen sender automatisk besked om en fødsel til sognepræ-
sten, som registrerer fødslen og moderen får besked i sin e-Boks. Er moderen 
gift, registreres manden samtidig som faderen. Er forældrene ikke gift, skal fade-
ren via borger.dk afgive en omsorgs- og ansvarserklæring. Den skal sendes til 
sognepræsten på en af tre måder: Digitalt udfyldt via MitID på borger.dk senest 
28 dage efter fødslen. På papirblanket senest 28 dage efter fødslen. Blanketten 
kan printes ud på borger.dk Efter afgørelse fra Familierethuset, som er godkendt 
før barnets fødsel 

Dåb / navngivning: Et barn skal have et navn senest 6 måneder efter fødslen 
enten ved dåb i kirken eller ved navngivning. Ønsker man barnet døbt, henven-
der man sig til den præst i hvis sogn, man ønsker sit barn døbt. Ved en dåb skal 
der være en gudmor eller gudfar samt mindst to faddere. Forældrene må gerne 
være skrevet op som faddere. Ønsker man ikke sit barn navngivet ved dåb, skal 
man via borger.dk indtaste det ønskede fulde navn for sit barn. Herefter indføres 
navnet i kirkebog og folkeregister, og man får besked i sin e-Boks. 

Dåbsattest: 
Kan rekvireres hos den nærmeste sognepræst eller kordegnekontor uanset hvor 
man er døbt. 

Dødsfald: 
Besked om dødsfald retter man til sognepræsten, eventuelt via en bedemand. 
Bisættelse eller begravelse aftaler man med sognepræsten. Ønskes afdødes aske 
spredt over åbent hav, er reglen, at dette kun kan imødekommes, når der forelig-
ger en underskrevet erklæring fra afdøde eller en tro-og loveerklæring fra nær-
meste pårørende 

Derudover henvises der til kirkens hjemmeside https://www.jungshovedkirke.dk 
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Kontakt: 
Sognepræst (kirkebogsfører) 
Torben Møllenbach, Rekkendevej 39, Allerslev, 4720 Præstø 
Tlf. 55 99 60 17 Mail: torm@km.dk 
Træffetid alle dage efter aftale 
Mandag er præstens fridag 
 
Graver 
Poul Hansen, Hovmarken 4, 4720 Præstø 
Tlf. 51 14 28 80 Mail: jungshovedkirke@gmail.com 
Mandag er graverens fridag 
 
Formand for menighedsrådet  
Kirsten Thomsen, Stavreby Strandvej 26, 4720 Præstø 
Tlf. 41 41 43 75 Mail: kirstenthomsen1@outlook.dk 
 
Kirkeværge 
Bent Pedersen, Jungshovedvej 65 B, 4720 Præstø 
Tlf. 24 80 08 32 Mail: bent10101950@gmail.com 

Kirkebil: 
Kirkebilen kører til alle højmesser, dvs. gudstjenester kl. 10.30. Er der kun én 
gudstjeneste i pastoratet (Allerslev og Jungshoved sogne), kører kirkebilen til 
denne uanset tidspunkt.  
Delebussen ”Frøen” kører til gudstjenesterne kl.10.30 i Jungshoved Kirke for dem, 
som ønsker det. Tilmelding er nødvendig på tlf.: 24 80 08 32, gerne på sms, se-
nest på dagen inden kl. 09. Afgang fra hjemmet ca. 9.45, og tilbagekørsel ca. 
12.15 (efter kaffen). Pris for kørslen: 0 kr.  
Kirkebilen kan også bestilles til alle kirkelige arrangementer i Allerslev Præstegård 
og Jungshoved Rejsestald. Det koster 5 kr. at benytte kirkebilen, der kører fra 
begge sogne og fra Præstø. Man skal tilmelde sig dagen før inden kl. 12 hos Dan 
Taxi, Vordingborg, 70 25 25 25 eller 88 70 06 40.  

Derudover henvises der til kirkens hjemmeside https://www.jungshovedkirke.dk 

mailto:torm@km.dk
mailto:jungshovedkirke@gmail.com
mailto:kirstenthomsen1@outlook.dk
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Dato Søndag Jungshoved Allerslev 

14. marts   Aftengudstjeneste 19.00   

17. marts Maria Bebudelsesdag 9.00 Ingen 

24. marts Palmesøndag Ingen 10.30 

28. marts Skærtorsdag 9.00 Ingen 

29. marts Langfredag 10.30 9.00 

31. marts Påskedag 10.30 9.00 

1. april 2. påskedag 9.00 10.30 

7. april 1. s. e. påske 10.30 Ingen 

14. april 2. s. e. påske Ingen 9.00 

21. april 3. s. e. påske 9.00 HJK Ingen 

28. april 4. s. e. påske 10.30 Ingen 

5. maj 5. s. e. påske 10.30 9.00 

9. maj Kr. Himmelfartsdag Ingen 9.00 HJK 

12. maj 6. s. e. påske 10.30 Ingen 

19. maj Pinsedag 9.00 10.30 

20. maj 2. pinsedag Kirkevandring 

Jungshoved-Allerslev 

Kirkevandring 

Jungshoved-Allerslev 

26. maj Trinitatis Ingen 9.00 

2. juni 1. s. e. trin. 9.00 10.30 

9. juni 2. s. e. trin. Ingen 9.00 HJK 

16. juni 3. s. e. trin 9.00   

Måske er der nogle, som har undret over, at en del gudstjenester om søndagen 

er blevet sløjfet, både de tidlige gudstjenester kl. 9.00 og gudstjenesterne kl. 

10.30, som vi kalder ’Højmesser’.  

Det er en ’højmesse’, når der er altergang. De færre gudstjenester skyldes, at 

jeg siden efteråret 2023 har fået et nyt regulativ, godkendt og bestemt af 

provst og biskop, efter hvilket, der skal ydes bistand til Præstø -Skibinge pasto-

rat, som er en del større end vores eget pastorat. Når der således står ’ ingen’ 

udfor de enkelte søndage, er det dels pga. en ferie -periode, dels at jeg skal 

afløse i Præstø eller Skibinge Kirker.      Torben Møllenbach, sognepræst  

HJK: sognepræst Hans Jørgen Kronsgaard  
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Ti 12.marts 19.00-21.00 Jungshoved skole  Syng sammen aften. 

On 13. marts 13.00 Vandretur fra Stenstrup Gadekær rundt Ambæk Kohave  S.19 

To 14.marts 18.00 Jungshoved skole Spiseklubben. 

To 14.marts 19.00 – 20.00 Jungshoved kirke. Aftengudstjeneste S.59 

Fr 15.marts 18.00 Jungshoved skole. Generalforsamling Amatørfiskerforeningen S.28 

To 21.marts 19.00-21.00 Rejsestalden. Dialogmøde: ” Hvad tror vi på” S.48 

To 21.marts 
19.00-21.00 Jungshoved skole. Generalforsamling Jungshoved Lokalforum 

S.22 

Lø 23.marts 10.00 -14.00 Jungshoved Skole, Åbent hus S. 27 

Sø 24.marts 19.00- 21.00 Jungshoved kirke  Sangaften S.43 

Ma   8. april 19.00 Jungshoved forsamlingshus. Bankospil. Pensionistforeningen S.35 

On 10. april 13.00 Vandretur P-plads Naturområde Sydgården S.19 

To 11.april 18.00-20.30 Rejsestalden. Filmaften S.44 

Sø 14. april 10.00-12.00 Jungshoved skole. Affaldsindsamling S.25 

Lø. 20.april 9.00- 12.00 Jungshoved skole. Fugletur. Jungshoveds børn S.6 

Ti. 23.april 
16.00 Jungshoved forsamlingshus. Generalforsamling Jungshoved Pensio-

nistforening S 35 

To. 9.maj 8.00  – 16.00 Stavreby havn. Hornfiskerkonkurrence S.28 

Sø 12.maj 14.30 Allerslev kirke. Forårskoncert S.44 

Ti 14.maj 19.00 Rejsestalden. Orienteringsmøde om valg til menighedsrådet S.55 

On 15.maj 9.00-13.00 Jungshoved skole. Arbejdsdag S.27 

To 16.maj 19.00-21.00 Jungshoved kirke. Koncert med kirkens mandskor S.45 

Ma 20.maj 9.00 Kirkevandring fra Jungshoved kirke til Allerslev kirke S.45 

To 30.maj 19.00- 21.00 Jungshoved kirke. Foredrag med Clement Kjersgaard S.45 

Lø.   8.juni Stavreby havn. Havnens dag S.29 

Sø  9. juni 14.00-16.00 Jungshoved Folkepark. Spilledag S.19 

Sø 23.juni 
20.00 Jungshoved kirke. 20.30 Gudstjeneste & 21.30 Skt. Hans bål på engen v. 

slotsbanken. S.56 

Jungshoved Kalender Marts til Juni 

Find omtalen ar arrangementer på de anførte sidenumre (eks. S.7)  


